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Vážení spolu-
občané, dámy 
a pánové,

všechny vás 
zdravím při četbě 
letošního třetího 
čísla Šlapanické-
ho zpravodaje, 
které právě ote-

víráte. Přeji vám všem pěkné chvíle při 
jeho četbě. Přeji vám všem také krás-
ný začátek léta, dětem a studentům 
úspěšné absolvování školního roku, 
maturantům zdárné složení letos prv-
ních státních maturit a nám všem hez-
kou dobu prázdnin a dovolených.

V uplynulých dvou měsících jsme nej-
více pracovního času věnovali:

• projektu nákupního centra Brněn-
ská, které snad tentokrát nikdo nezha-
tí, viz samostatný článek uvnitř tohoto 
čísla;

• výstavbě nové mateřské školy. 
Sice s velkou rezervou splňujeme zákon-
né požadavky na přijetí všech dětí před-
školního věku (5 let) a dětí s odkladem 
povinné školní docházky, ale reálně ro-
diče žádají o přijetí dětí již od tří let a děti 
často zůstávají ve školce až do sedmi let, 
tedy čtyři roky. Proto se znovu opakuje 
letos zvláště velký převis mezi počtem 
přihlášek a kapacitními možnostmi. 
Za této situace jsme začali hledat znovu 
východisko. Bohužel městský rozpočet 
nemá dostatek financí, proto jsem se 
spojil s investorem obytného souboru 
Brněnská pole a některých dalšími pod-
nikatelskými subjekty na území našeho 
města a chceme realizovat společný 
projekt výstavby mateřské školy pro 50 
dětí. Po jednání se školským odborem 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
je nejbližší termín zahájení provozu této 
mateřské školy počátek roku 2012, po-
kud půjde vše hladce;

• práci předsedy Svazku pro vodovo-
dy a kanalizace Šlapanicko. Získali jsme 
další zhruba pětašedesátimilionovou 
dotaci na posílení skupinového vodovo-
du Říčky a jeho propojení se skupinovým 
vodovodem Šlapanicko, abychom měli 
na dlouhou dobu dostatek kvalitní pitné 
vody. Cílem je zrekonstruovat a posílit 
vodovodní řady z prameniště Říčky přes 
Mokrou-Horákov, Tvarožnou až do Jiří-

kovic. Následně připravujeme propojení 
se soustavou Šlapanicko;

• projektové žádosti rekonstrukce 
další části základní školy. Předmětem 
jsou energetické úspory a některé další 
úpravy hlavního pavilonu A, C (kuchyně 
a jídelna) a D;

• projektové žádosti rekonstruk-
ce kulturního domu v Bedřichovi-
cích, nazvané rekonstrukce kulturního 
a společenského centra Bedřichovice. 
Zde bylo nutno velmi sofistikovaně 
vystihnout podstatu projektu tak, aby 
měl šanci na úspěch;

• protipovodňovým opatřením. 
Poté co již dříve někteří vlastníci reali-
zaci těchto opatření odmítli na svých 
pozemcích, jsme se od původních 
opatření přesunuli na téma protierozní 
opatření, která nás také trápí ve formě 
splachů z polí;

• pokračování přípravy realizace 
projektu seniorbus, který má pomoci 
hůře se pohybujícím občanům;

• řešení problematiky dopravy 
a parkování. S pomocí odborníků a se 
zapojením komisí Rady města řešíme 
dopravní koncepci včetně parkování 
tak, aby v ulicích byl jak relativní do-
statek parkovacích míst, tak i zeleně. 
Současně opět hledáme možné zdroje 
financování, ale bohužel ani náš roz-
počet, ani Jihomoravský kraj, ani stát 
finance nemají, město Brno řeší své 
problémy.

Usilovná práce na projektových žá-
dostech o dotace je jednou z možnos-
tí, jak chceme nahrazovat nedostatek 
financí. Vypisované dotace ale mají 
přesně stanovené podmínky a s nimi 
musíme umět sladit naše potřeby:  

například naše město potřebuje ma-
teřskou školu, ale podmínky výzev toto 
neumožňují. Není možnost takovou 
dotaci získat. Jindy systém umožní jen 
částečné řešení, které chceme reali-
zovat: například revitalizace turistické 
trasy nesmí mít asfaltový povrch, jinak 
dotaci nelze získat (žádost by byla vy-
řazena). Někdy je možnost, kdy se kry-
je potřeba našeho města s vypsanými 
podmínkami (například: rekonstrukce 
pavilonu B základní školy s bazénem 
a tělocvičnou). Stejně tak úspěšnost 
v získávání dotací je střídavá. Mohu 
s radostí sdělit, že jsme získali dotaci 
na revitalizaci panelového sídliště, 
II. etapa (opravy komunikací a chodní-
ků v sídlišti, vybudování bezbariérové 
rampy ze sídliště na ulici Boženy Něm-
cové, nové přístřešky na popelnice, 
nový zastávkový přístřešek MHD atd., 
celkem za 3,5 mil. Kč), získali jsme do-
taci 250 tis. Kč na II. část dětského 
hřiště v městském parku. Děti se tedy 
mohou těšit na další atrakce (podrob-
nější článek pana místostarosty Horáka 
naleznete v příštím čísle zpravodaje). 
Naopak jsme zůstali těsně pod čarou 
přidělení dotace u revitalizace turistic-
ké trasy do Ponětovic. Je to škoda, ale 
v tomto případě nám to alespoň umož-
ní provést projekt podle původní před-
stavy, tedy i s asfaltovým povrchem 
pro inline bruslaře – bohužel z důvodu 
nedostatku financí nejdříve v příštím 
roce (což je termín i podle projektové 
žádosti o dotaci).

Vše dobré do dalších dní přeje
Ing. arch. Jaroslav Klaška

starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 

Stávající podoba kulturního domu v Bedřichovicích, foto Jitka Nevrklová
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Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

 7. jednání  –  2. 3. 2011
– v souladu s ustanovením § 6 odst. 

6 písm. d) stavebního zákona uplatňu-
je připomínky ke konceptu územního 
plánu města Brna podle předloženého 
návrhu

– schvaluje žádost kulturního spol-
ku Hrbatý hrozen, Tyršova 8, Šlapani-
ce, o souhlas s užíváním  městského 
parku na ul. Riegrova ve dnech 17. 6. 
2011 – 18. 6. 2011 pro konání pivních 
slavností a letního karnevalového 
průvodu

– schvaluje žádost Římskokatolické 
farnosti Šlapanice o souhlas s užíváním 
městského parku v ul. Riegrově dne  
5. 6. 2011 pro účel konání 7. farního dne

– uděluje souhlas se zvláštním užívá-
ním části pozemku p. č. PK 3548 v k. ú. 
Šlapanice u Brna, v rozsahu 16,2 m² pro 
Restaurant Radnice, s. r. o., Kalvodova 
č. 1, Šlapanice, v termínu od 1. 5. 2011 
do 30. 9. 2011

– uděluje souhlas se zvláštním užívá-
ním části pozemku p. č. KN 265 v k. ú. 
Šlapanice u Brna panu Jiřímu Popelko-
vi, před provozovnou restaurace „Stálá 
pohoda“, Masarykovo náměstí č. p. 99,  
Šlapanice, o rozloze 20 m², v termínu 
od 15. 4. 2011 do 31. 10. 2011

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o provádění pravidelných 
revizí, funkčních prohlídek a pozáruč-
ních oprav č. OISM/10/2011 uzavřenou 
s CERKOM, spol. s r. o., Hviezdoslavova 
41, 627 00 Brno, ke dni 31. 3. 2011

– schvaluje smlouvu o provádění pra-
videlných revizí a pozáručních oprav 

č. OISM/09/2011 s Pavlem Hrubým,  
B. Němcové 276, Rájec-Jestřebí, s účin-
ností od 1. 4. 2011

– schvaluje smlouvu č. E.ON: 
4107-158/006-EK-YMP o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu uza-
vřenou mezi Městem Šlapanice a E.ON 
Distribuce

– schvaluje smlouvu č. E.ON:2108-
-056/001/2010-YMP-Ž o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu uza-
vřenou mezi Městem Šlapanice a E.ON 
Distribuce

– schvaluje podmínky kupní smlouvy 
mezi Městem Šlapanice a ICEC, Šlapa-
nice, a. s., na část pozemku p. č. 2269 
v k. ú. Šlapanice u Brna v úseku od ul. 
Tyršovy po ul. Smetanovu 

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o nájmu hmotného majetku  
č. OISM/27/2009 uzavřený mezi Měs-

Informace z 7.–12. jednání Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
květy na stromech již odkvétají a my 

se brzy dočkáme prvních zralých plodů 
na našich zahrádkách. Pochutnáme si 
na třešních, sladkých jahodách, zele-
ném hrášku a červených ředkvičkách. 
Samozřejmě pokud nám očekávanou 
úrodu nespálily ranní mrazíky, které 
mnohé zahrádkáře potrápily začátkem 
května.  Začínáme se těšit na letní do-
volenou a ta krásnější polovina šlapa-
nických obyvatel už jistě začala hub-
nout do plavek. 

Jarní měsíce byly ve Šlapanicích opět 
velmi bohaté na kulturní i jiné zážitky. 
V dubnu jsme se mohli účastnit od-
poledne, na němž jsme si připomněli 
velikonoční tradice s ukázkami výroby 
dekorací, které se vztahují k tomuto 
krásnému svátku jara.  Děti se utkaly 

v soutěžním klání o nejkrásnější kras-
lici. Na koštu v Bedřichovicích mohli 
milovníci zlatavého moku ochutnat vý-
borná moravská vína a nesmím zapo-
menout ani na Den matek a divadelní 
představení Šumař na střeše.

Jako maminku mne mile překva-
pilo odpoledne pořádané 8. května 
na Masarykově náměstí při příleži-
tosti svátku matek. Všechny, které 
na náměstí byly, dostaly od pana sta-
rosty růži. A abychom mohly být na ty 
své ratolesti pyšné, naše mateřské 
školy si připravily veselá vystoupe-
ní, kde nám děti zatančily, zazpívaly 
a pověděly básničky. Nesmím zapo-
menout ani na mažoretky LILI, které 
nám mimo jiné ukázaly, jak se tančí 
s pomponem, a na zpěváka Martina 
„Matese“ Štěpánka, jenž se mohl pyš-
nit výkonem, za který by se nemusel 
stydět ani sám Karel Gott.

Velkým kulturním zážitkem bylo 
pro mne divadelní představení Šumař 
na střeše. Profesionální přístup muzi-
kantů a zpěváků, nasazení sboru a vy-
nikající herecké výkony studentů gym-
názia přivedly ke „standing ovation“ 
zaplněné hlediště šlapanické sokolov-
ny. Maturanti, paní profesorka a šéfka 
školního sboru Lenka Čermáková, pro-
fesor češtiny Jaroslav Kotulán a další 

účinkující zaslouženě sklidili velký ob-
div celého publika.

Ve Šlapanicích s vámi bohužel nezaží-
vám jen radostné chvíle. Jsou okamžiky 
a situace, které mne netěší a nenechá-
vají, v tom negativním slova smyslu, 
chladnou. Jako šéfredaktorka zpravo-
daje shromažďuji všechny příspěvky, 
které by měly být uveřejněny. Je milé 
a radostné přečíst si příspěvek ze školy, 
školky či z muzea. Za zajímavé považu-
ji články z historie nebo v Souvislostech 
články o počasí. V poslední době do-
stávám čím dál více článků do rubriky 
Názory, což by „Listu občanů Šlapanic 
a Bedřichovic“ náleželo, pokud by se, 
podle mého názoru, nezačala stávat 
politickým bojem, o čemž si myslím, že 
do našeho časopisu již nepatří. 

Vážení a milí přispěvovatelé, zamys-
lete se prosím nad tím, jestli by neby-
lo vhodné raději naše vedení navštívit 
a řešit určité záležitosti osobně, než 
používat Šlapanický zpravodaj jako 
nástroj k vyřešení různých sporů a ná-
mitek.

Přeji Vám krásné slunečné dny, pří-
jemnou dovolenou a těším se, že se 
s Vámi setkám u příležitosti dalších ne-
všedních zážitků.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

  Slovo
Jitky Nevrklové
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tem Šlapanice a SATESO, s. r. o. 
   –  schvaluje nové sazby uplatňované 
u krátkodobého pronájmu nebytové-
ho prostoru kulturního domu v míst-
ní části Bedřichovice s účinností od  
2. 3. 2011

8. jednání – 23. 3. 2011
–  provedla rozpočtové opatření  

č. 4/2011 se zvýšením celkových pří-
jmů o 255 400 Kč, výdajů o 3 519 600 Kč 
a financování o 3 264 200 Kč v rozsa-
hu bodů 1) až 4) a doporučuje ho ZM 
ke schválení

– pozastavuje projektový záměr 
na vybudování Galerie Šlapanice (KIC) 
z důvodu značné finanční náročnosti

– doporučuje ZM ke schválení pláno-
vací smlouvu č. OISM/22/2011 na vý-
stavbu obchodního centra ve Šlapani-
cích, uzavřenou mezi REALSANT, s. r. o., 
Brněnská 126/38, 591 39 Žďár nad Sá-
zavou, a Městem Šlapanice

– doporučuje ZM ke schválení podání 
žádosti o dotaci z Regionálního ope-
račního programu Jihovýchod na akci 
„Kulturně-společenské centrum Bedři-
chovice“ podle projektové dokumenta-
ce zpracované Ing. arch. Tomášem Dvo-
řákem a Ing. arch. Davidem Zajíčkem  
z 01/2011

– schválila vypořádání výsledků hos-
podaření jednotlivých příspěvkových 
organizací za rok 2010 a rozhodla 
o rozdělení zisku takto:

a) Zisk ZŠ ve výši 223 908,42 Kč pone-
chat k dispozici PO s tím, že dosažený 
zisk bude použit k přídělu fondu odměn 
ve výši 50 000,– Kč a k přídělu rezervní-
mu fondu ve výši 173 908,42 Kč. 

b) Zisk MŠ Zahrádka ve výši 
1 482,51 Kč ponechat k dispozici 
PO k provedení přídělu rezervnímu 
fondu v plné výši.

c) Zisk MŠ Hvězdička ve výši 
51 444,89 Kč ponechat k dispozici 
PO k provedení přídělu fondu odměn 
ve výši 10 000,– Kč a přídělu rezervní-
mu fondu ve výši 41 444,89 Kč.

– schvaluje smlouvu o umístění a pro-
vedení části rozvodné sítě a smlouvu 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene pro stavbu „Šlapanicko – po-
sílení skupinového vodovodu, I. a II. 
etapa“, uzavřenou mezi Městem Šla-
panice a Svazkem obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko

– neschvaluje žádost o prodej  

pozemku p. č. 3133 v k. ú. Šlapanice 
u Brna Kynologickému klubu Šlapa-
nice, a to do doby uzavření a vkladu 
smlouvy o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemeni pro vlastníka stavby 
dešťové a splaškové kanalizace umís-
těné na části pozemku p. č. 3133 v k. ú. 
Šlapanice u Brna do KN 

– schvaluje smlouvu o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemeni 
č. E.ON:2102-536/002-EK-YMP mezi 
Městem Šlapanice a E.ON Distribuce

– schvaluje smlouvu o výpůjčce  
č. OISM/18/2011 mezi Zdeňkem Ve-
lanem a Městem Šlapanice, která se 
týká bezplatného užívání kotců pro 
umístění volně pobíhajících psů v rám-
ci plnění smlouvy o obstarání služby  
č. OISM/06/2010

– schvaluje bezúplatné užívání kul-
turního domu v místní části Bedřichovi-
ce pro akce konané osadním výborem 
dne 2. 4. 2011 – dětský karneval a 8. 5. 
2011 představení klubu amatérů Herka, 
divadelní hra Dalskabáty, hříšná ves

 9. jednání – 30. 3. 2011
– schvaluje, na základě doporučení 

škodní a likvidační komise, odepsání 
tematicky zastaralých, poškozených 
a opotřebovaných knih a nevymaha-
telných výpůjček z knihovního fondu 
Městské knihovny Šlapanice

– schvaluje rozšíření počtu hrobů 
na hřbitově v sekci A o 10 urnových 
míst a 8 dvojhrobů o šíři 2,5 m 

– schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemeni č. 2110015/1 pro akci 
s názvem „Šlapanice, propojení NN 
(nízkého napětí) Dlouhá–Nádražní“

– schvaluje investiční záměr města 
na zřízení nového veřejného osvětlení 
v úseku ul. Tyršovy dotčené stavbou 
E.ON „Šlapanice, propojení NN Dlou-
há–Nádražní“ v nákladu 200 000 Kč bez 
DPH

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. 201001 uzavřené mezi Městem 
Šlapanice a Tomáš Dvořák architekti,  
s. r. o., Hlinky 34, Brno, kterým se rozši-
řuje dílo o nový požadavek objednatele 
na bezbariérové řešení dispozice KD 
Bedřichovice o umístění výtahu a zve-
dací plošiny a s tím související změny 
v celkové ceně za dílo

– pověřuje odbor Obecní živnos-
tenský úřad Městského úřadu Šla-

panice ke kontrole, dodržování po-
vinností, k projednávání a ukládání 
sankcí za správní delikty podle zákona 
č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návyko-
vými látkami a o změně souvisejících 
zákonů a dále k projednávání a rozho-
dování přestupků na úseku podniká-
ní podle § 24 zákona č. 200/1990 Sb., 
o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů

– schvaluje změnu organizačního 
řádu – odbor Obecní živnostenský 
úřad MěÚ Šlapanice projednává a roz-
hoduje správní delikty podle zákona  
č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návyko-
vými látkami, a o změně souvisejících 
zákonů a dále projednává a rozhoduje 
přestupky na úseku podnikání podle  
§ 24 zákona č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích, ve znění pozdějších předpisů

– uděluje souhlas se zvláštním užívá-
ním části pozemku p. č. KN 265/1 v k. ú. 
Šlapanice u Brna firmě FREDO, spol. 
s r. o., Kamínky 27, 603 00 Brno, před 
provozovnou cukrárny na Masarykově 
náměstí č. p. 103,  Šlapanice, o rozlo-
ze 50 m², v termínu od 10. 4. 2011 do  
30. 9. 2011

– schvaluje příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola Šlapanice realizaci investiční 
akce – pořízení víceúčelového traktoru

V
E 

ZK
R
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C

E

Upozornění

Vzhledem k vrcholící sezoně 
postřikových prací na polích dů-
razně upozorňujeme na nevhod-
nost chození přes osetá pole. 
Některým citlivějším lidem i zví-
řatům (například psům) může 
způsobovat kontakt s ošetřují-
cími látkami nepříjemné obtíže. 
A to i přesto, že jsou používány 
jen schválené prostředky, které 
jsou šetrné k okolnímu přírodní-
mu prostředí. Navíc volný pohyb 
po poli není v souladu s platnými 
zákony. Stejně tak je zakázáno 
volné vypouštění domácích zvířat 
na tyto plochy.

Jiří Štěpánek
předseda Komise pro životní 

prostředí a zemědělství
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4. zasedání 
ze dne 6. dubna 2011 

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 2/2011, se zvýšením celkových příjmů 
o 2 102 800,– Kč, výdajů o 4 594 100,– 
Kč a financování o 2 491 300,– Kč v roz-
sahu bodů 1) až 4)

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 3/2011 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 3 673 300,– Kč. 
Současně schvaluje změnu závazných 

ukazatelů rozpočtu na rok 2011, a to 
zvýšení neinvestičního příspěvku MŠ 
Zahrádka o 806 100,– Kč, MŠ Hvěz-
dička o 294 200,– Kč a ZŠ Šlapanice 
o 2 573 000,– Kč

– schvaluje rozpočtové opatření  
č. 4/2011 se zvýšením celkových příjmů 
o 255 400,– Kč, výdajů o 3 519 600,– Kč 
a financování o 3 264 200,– Kč v rozsa-
hu bodů 1) až 4) 

– schvaluje rozpočet sociálního fon-
du na rok 2011 s celkovou částkou dis-

ponibilních zdrojů 1 212 322,– Kč, před-
pokládaného čerpání prostředků v roce 
2011 ve výši 1 078 600,– Kč a rezervou 
(předpokládaným zůstatkem k 31. 12. 
2011) 133 722,– Kč

– schvaluje kupní smlouvu č. 1/2011/
KT na prodej:
– části pozemku p. č. KN 3375/1, k. ú. 

Šlapanice u Brna, oddělená jako nová 
parcela p.č. KN 3375/3 o výměře 1 m²

– části pozemku p. č. KN 3375/2, k. ú. 
Šlapanice u Brna, oddělená jako nová 

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

– schvaluje dodatek č. 2 smlouvy 
o nájmu a pronájmu nebytových pro-
stor v budově Masarykovo náměs-
tí 100/7, Šlapanice, se společností 
Telefónica O2 Czech republic, a. s., 
Za Brumlovkou 2, Praha

 10. jednání – 13. 4. 2011
– projednala předložená vyjádření 

komisí a politického klubu Čisté Šlapa-
nice a v souladu s ustanovením § 6 odst. 
6 písm. d) stavebního zákona uplatňuje 
námitky k 2. návrhu ZÚR JMK podle 
předloženého návrhu

– schvaluje žádost Římskokatolické 
farnosti Šlapanice o umístění poutačů 
na akci „Noc kostelů“, a to na budo-
vu a zařízení v majetku města v době 
od 28. 4. 2011 do 28. 5. 2011 

– bere na vědomí inspekční zprávu 
České školní inspekce o provedené 
inspekční činnosti v Mateřské škole 
Hvězdička, Šlapanice, okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace, která pro-
běhla ve dnech 11.–13. 1. 2011   

– schvaluje přistoupení Města Šlapa-
nice k centralizovanému nákupu ener-
gií pro rok 2012 až 2013 organizované-
ho obcí Mokrá-Horákov 

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s. r. o.: 

– schvaluje organizační změnu „zru-
šení systémové pozice ředitele společ-
nosti SATESO, s. r. o., k 15. dubnu 2011

 – schvaluje odvolání Ing. Pavla Kar-
maše z funkce ředitele společnosti SA-
TESO, s. r. o., k 15. dubnu 2011

 – ukládá jednateli společnosti vyřešit 
personální záležitosti: 

a) ukončit pracovní smlouvu sou-

časného ředitele Ing. Pavla Karmaše  
    b) pověřit pana Vladimíra Juna k do-
časnému vedení společnosti

– navrhuje členské schůzi Bytového 
družstva Šlapanice, družstvo, do funkce 
místopředsedy doc. RNDr. Svatopluka 
Nováka, CSc.

– schvaluje realizaci kontroly hos-
podaření společnosti SATESO, s. r. o.,  
finančním výborem města Šlapanice

– ukládá Komisi pro tisk a informace 
realizovat průzkum zájmu firem a insti-
tucí se sídlem ve Šlapanicích o zveřej-
nění jejich kontaktů prostřednictvím 
telefonního seznamu, který by mohl 
být součástí některého ze Šlapanic-
kých zpravodajů 

– ukládá Komisi pro tisk a informace 
průběžně informovat RM o postupu 
jednotlivých prací a předkládání návr-
hů ve fázi rozpracovanosti 

– ukládá Komisi sociální a zdravotní 
zorganizovat pro Diakonii Broumov, 
o. s., humanitární sbírku ve dnech  
13. a 14. 5. 2011  

11. jednání – dne 27. 4. 2011
– schvaluje smlouvu o odběru stravy 

od FIRI, s. r. o., se sídlem Munkova 5, 
Troubsko, s provozovnou Jídelna Máj, 
Divadelní 3, Brno. Platnost od 1. 5. 2011

– schvaluje postup výběru podle 
metodiky MMR na zhotovitele pro-
jektové dokumentace pro územní ří-
zení akce „Sběrné středisko odpadů 
Šlapanice“ 

– ukládá řediteli základní školy, obě-
ma ředitelkám mateřských škol, ve-
doucímu Městské policie  Šlapanice, 
vedoucímu Městské knihovny Šlapani-

ce, vedoucímu SATESO, s. r. o., a ve-
doucímu OISM zpracovat v termínu 
do 30. 6. 2011 střednědobý plán, který 
bude pojednávat o plánech a činnos-
ti ve svěřených oblastech v období let 
2011–2014

– bere na vědomí uzavírku železnič-
ního přejezdu na ul. Švehlově ve Šlapa-
nicích pro provoz vozidel i pro chodce 
v termínu od 9. 5. 2011 do 15. 5. 2011 

12. jednání – 5. 5. 2011
– pověřuje Natálii Křenkovou vede-

ním Mateřské školy „Hvězdička“, Ma-
sarykovo náměstí 1664/6, Šlapanice, 
s platností od 6. 5. 2011 do doby jmeno-
vání nového ředitele/ředitelky, který/á 
vzejde z konkurzního řízení

– vyhlašuje konkurz na obsazení pra-
covního místa ředitele/ředitelky MŠ 
Hvězdička

– pověřuje místostarostu Pavla Horáka
a) požádat Krajský úřad Jm kraje 

a Českou školní inspekci o delegování 
jejich zástupce za člena konkurzní ko-
mise

b) požádat ředitelku MŠ Zahrádka 
o souhlas se svým jmenováním za čle-
na konkurzní komise

c) vyzvat pověřenou zástupkyni ředi-
telky MŠ Hvězdička, aby zorganizovala 
volbu zástupce z řad pedagogických 
pracovníků školy do konkurzní komise 
a doložila zápis o volbě

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.
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parcela p.č. KN 3375/4 o výměře 3 m²
– části pozemku p. č. KN 3376/1, k. ú, 

Šlapanice u Brna, oddělená jako nová 
parcela p. č. KN 3376/3 o výměře  
1 m² vše z vlastnictví prodávajících, 
do vlastnictví města Šlapanice. 
Všechny předmětné parcely byly od-
děleny geometrickým plánem číslo 
2398-6/2010 a jsou potřebné k reali-
zaci cyklostezky Šlapanice-Bedřicho-
vice. Cena ve výši 200,– Kč/ m² byla 
stanovena dohodou smluvních stran

– schvaluje 
1. CTP Invest, spol. s r. o. – Dodatek 
č. 1 ke smlouvě o uzavření budoucí 
kupní smlouvy, jejímž předmětem je 
budoucí koupě pozemků p. č. 6019, 
6020, 6004, 6010, 6015, 6046, 6051, 
6052, 6053, 6084, 6086, 6092, 6095, 
6096, 6128, 6131, 6135, 6143, 6144, 
6146, 6148, 6155, 6160, 6166, 6168, 

6172, 6189, 6195, 6200, 6213, 6214, 
6215, 6216, 6245, 6268, 6269, 6282 
a pozemky evidované ve zjednodu-
šené evidenci (PK) 1245/1, 1245/2, 
1391/2, 2109, 3495/1, 3495/3, 3495/5, 
3501/1, 3501/2, všechny v k. ú. Šlapa-
nice u Brna,
2. Dohodu o zrušení předkupního 
práva jako práva věcného, jehož 
předmětem jsou pozemky uvedené 
v bodě 1,
3. Smlouvu o zřízení předkupní-
ho práva jako práva věcného, jejíž 
předmětem jsou pozemky uvedené 
v bodě 1,

 a to všechny mezi CTP Invest, spol. 
s r. o. a Městem Šlapanice. 
– schvaluje obecně závaznou vyhláš-

ku č. 1/2011 o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství s účinností 
od 1. července 2011

– schvaluje podání žádosti o dotaci 
z Regionálního operačního programu 
Jihovýchod, výzvy 2.1 – Rozvoj infra-
struktury pro cestovní ruch, na akci 
„Kulturně-společenské centrum Bedři-
chovice“ podle zpracované projektové 
dokumentace Ing arch. Tomášem Dvo-
řákem a Ing. arch. Davidem Zajíčkem

– schvaluje plánovací smlouvu  
č. OISM/22/2011 na výstavbu obchod-
ního centra ve Šlapanicích, uzavřenou 
mezi REALSANT, s. r. o., Brněnská 
126/38, Žďár nad Sázavou, a Městem 
Šlapanice.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Vážené firmy, podnikatelé, živnostníci, 
nabízíme vám možnost se zdarma prezentovat formou zveřejnění vašich kontaktů ve vznikajícím seznamu šlapanických 

služeb. On-line formulář naleznete na adrese: http://www.slapanice.cz/vyzva. Můžete také využít možnost vyplnit níže při-
ložený formulář a ten doručit na MěÚ Šlapanice. V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte Mgr. Jiřího Ťápala, oddělení pro 
komunikaci s veřejností, kancelář za obřadní síní, MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, tel. 606 793 104, 533 304 367. 

Termín odevzdání do 31. 8. 2011
Komise pro tisk a informace

Formulář pro zařazení do seznamu podnikatelských subjektů
Název subjektu

Předmět činnosti

WWW stránky E-mail

Telefon Mobil

Adresa Provozní 

doba

Kontaktní osoba

Vyplněním tohoto formuláře dáváte souhlas ke zpracování těchto dat pro účely uveřejnění ve Šlapanickém zpravodaji 
a na webových stránkách Města Šlapanice.
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Z městské policie 

• Dne 6. dubna 2011 v zahrádkářské 
kolonii u letiště v prostoru dolní ces-
ty, před stoupáním na Dvorska, byla 
nalezena černá skládka 15 ks pneuma-
tik. Podle zjištění městské policie se 
v okolí množí skládky na nových mís-
tech po instalaci závory na Hraničkách 
a znemožnění vjezdu do této lokality. 
Technické služby města provedly od-
voz a likvidaci pneumatik.

• Dne 11. dubna 2011 se paní B. S. za-
běhl pes Kašpar. Pes utekl s vodítkem 
a náhubkem od cukrárny na Brněn-

ské ulici. Zatoulání psa bylo ohlášeno 
v místním rozhlase s žádostí o pomoc 
občanů. Kašpar strávil noc venku a na-
konec byl nalezen v parčíku na Jirásko-
vě ulici. Poté byl pes prostřednictvím 
odchytu pana Velana předán majitelce.
 
• 29. dubna 2011 kolem 13. hodiny le-
žel spící muž na trávě v Riegrově ulici. 
Na upozornění občanů přijela měst-
ská policie. Ležící muž je bezdomovec  
M. K., ročník 1962. Strážníkům vysvět-
lil, že hledal zastávku autobusu a při 
hledání usnul. Po kontrole bezdomo-
vec opustil Šlapanice.

• V měsíci dubnu zaznamenali stráž-
níci zvýšený výskyt závadových osob 
páchajících drobné krádeže v obcho-
dech s potravinami, v květinářstvích, 
drogeriích a prodejnách oděvů. Kame-
rový systém zaznamenal pohyb těch-
to osob a strážníci konají příslušná 
opatření.

• Městská policie upozorňuje na cho-
vání jistého pana P. B., který si půjčuje 
od občanů drobné finanční částky a ne-
vrací je. Policie uvítá další poznatky 
k tomuto nešvaru.

• Městská policie připomíná telefonní 
čísla, na která občané mohou volat 
v případě potřeby.
Mobilní telefon na hlídku 602 309 238 
a na služebnu 544 22 88 65. 
V případě osobní návštěvy občana 
a nepřítomnosti strážníků je u vchodu 
nově instalováno pohotovostní tlačítko 
se záznamníkem hovoru.

Nepodceňujte situaci
Množí se případy domácího násilí či 

tzv. stalkingu, tedy nebezpečného pro-
následování. Proto by občané neměli 
podceňovat takovou situaci a v případě 
hrozícího nebezpečí ihned volat na lin-
ku 158 nebo se mohou obrátit přímo 
na policisty OO PČR Šlapanice. 

Občané by měli více spolupracovat 
s policisty OO PČR Šlapanice. Zejmé-
na formou poskytnutí poznatků k čas-
tým krádežím registračních značek 
a PHM z motorových vozidel, rovněž 
v případě vloupání do motorových vo-
zidel ať už zajištěných, nebo nezajiš-
těných, kde stále platí pravidlo „Auto 
není trezor“. 

Ve statistickém srovnání převažuje 
majetková trestná činnost, zejména 
krádeže vloupáním do rekreačních ob-
jektů, rodinných domů a bytů, krádeže 
prosté a poškození cizí věci. Výjimkou 
nejsou ani trestné činy proti životu 
a zdraví. Vyplývá to ze zprávy o opera-

tivně-bezpečnostní situaci v okrscích 
Šlapanice, Bedřichovice.  

Dále jde o případy vloupání do za-
hradních chatek a garáží a o poškozo-
vání cizího majetku, protože policisté 
bez poznatků od občanů nemohou 
efektivně pracovat a odhalovat pa-
chatele. Upozorněním policistů na po-
dezřelé okolnosti může každý sám 
výrazně přispět k veřejnému pořádku 
a ochraně majetku a zdraví svého či 
svých nejbližších.

Projekt založený na spolupráci  
s občany 

Díky poznatkům občanů lze chránit 
práva a zájmy společnosti před pacha-
teli ať už trestných činů, nebo přestup-
ků. S těmito poznatky pak dále pracují 
policisté z OO PČR Šlapanice prap. 
Rudolf Preis a prap. Jiří Pospíšil, které 
lze kontaktovat jak telefonicky na tel.: 
544 228 002, tak i elektronickou poštou 
na e-mail: booopslap@mvcr.cz nebo 

osobně na OO PČR Šlapanice. Na zá-
kladě těchto poznatků lze přijímat 
operativní opatření jako vedení přípa-
dů určitým směrem nebo zaměřením 
pozornosti na určité osoby, zvýšený 
dohled na dané místo apod.

K předešlým řádkům patří ještě na-
stínit stávající celorepublikový pro-
jekt Policie ČR s názvem Community 
Policing. Je to způsob policejní práce 
založený na spolupráci mezi policií, sa-
mosprávou a občany. Vychází ze zna-
losti prostředí, ve kterém se policista 
pohybuje, a z otevřené komunikace 
mezi všemi těmito skupinami. Zatím-
co předmětem zájmu tradičních poli-
cejních strategií je protiprávní chování 
a jejich administrace, předmětem zá-
jmu Community Policing  je následkům 
takového chování a možným škodám 
spíše předejít. Tento projekt nenahra-
zuje standardní policejní postupy, ale 
doplňuje je a usnadňuje. 

npor. Bc. Antonín Krýsa

Pomáhejte Policii ČR
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Provoz dětského koutku v prosto-
rách brněnského pracoviště Městské-
ho úřadu Šlapanice, v ulici Opuštěná 
9/2, zahájil v pátek 29. dubna 2011 
starosta Ing. arch. Jaroslav Klaška. 
Koutek pro rodiče s dětmi byl zřízen 
v souladu se standardy a principy 
služby Family Point a Jihomorav-
ský kraj na něj poskytl dotaci ve výši 
20.000,– Kč.

Dětský koutek je umístěn v příze-
mí budovy na odboru vnitřních věcí 
s bezbariérovým přístupem, kde mat-
ky s dětmi mohou využít přebalovací 

pult, sedací soupravu a mikrovlnnou 
troubu.

Pro starší děti je tu stoleček s židlič-
kami, kde si mohou malovat nebo se 
zabavit hračkami. Nejedná se o místo, 
kde by byla zajištěna péče o děti. Ty 
mohou do těchto prostor vstupovat 
pouze v doprovodu dospělé osoby.

Jedním z cílů, kterých jsme chtěli 
zřízením prostoru pro rodiče s dětmi 
dosáhnout, je i možnost poskytování 
informací z oblasti sociální a psycho-
logické pomoci. Zájemci v dětském 
koutku najdou letáky, nabídky a pro-

pagační materiály související s rodi-
nou a dětmi. Jde zejména o služby 
a nabídky ve Šlapanicích, městě Brně, 
příp. obcích správního obvodu, nabídky 
mateřských center, informace z oblasti 
domácího násilí, problematiky cizinců 
a další.

Provozní doba Family Pointu bude 
shodná s provozní dobou odbo-
ru vnitřních věcí, tj. pondělí, středa  
8.00 – 17.00 hodin, úterý 8.00 – 13.00 
hodin a čtvrtek 8.00 – 12.00 hodin.

Text a foto Jitka Nevrklová

Nový dětský koutek
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Dobrý den,
ráda bych touto cestou vyjádřila 

poděkování Městské policii Šlapani-
ce a panu Zdenkovi Velanovi, který 
zajišťuje odchyt psů ve Šlapanicích. 
Dne 7. dubna nám utekl pes Kašpar 
a přes veškeré naše pátrání s po-
mocí kamarádů a sousedů jsme ho 
nenalezli. Noc strávil tedy v ulicích 
Šlapanic a druhý den nám ho pan 
Velan ve spolupráci s MP Šlapanice 
a občany, kteří na bezprizorního psa 
upozornili, vrátil domů. Byli jsme 
velmi potěšeni vstřícným přístupem 
strážníků MP a odchytové služby, 
kterým patří naše poděkování.

Za celou rodinu
Bára Svobodníková

Hledám ke koupi 
menší rodinný 
dům se zahradou 
v obci Šlapanice 
a okolí. 

Děkuji za 
nabídky. 

Tel.: 
605 514 210
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„LIDL II“ bude!?
Na posledním zasedání zastupitel-

stva města dne 6. 4. 2011, byla schvá-
lena nová plánovací smlouva mezi 
Městem Šlapanice a developerem, 
společností Realsant, s. r. o. o výstavbě 
obchodního centra Tuřanka. Jméno ob-
chodního řetězce na přání developera 
však nebylo sděleno.

Vzpomínáte si na zmařený projekt 
výstavby předchozího obchodního 
centra v nároží ulic Tuřanka a Brněn-
ská? Tehdy jsme se někteří výrazně 
věnovali tomuto projektu, který měl 
zajistit nové nákupní možnosti v hustě 
obydlené části města mezi dvěma síd- 
lišti na Brněnské ulici. Více než rok trva-
lo projednávání záměru. Musel se ma-
ličko pozměnit územní plán, dojedná-
vali jsme, jak bude vypadat objekt, zda 
a jaké budou obslužné úseky, jaké bude 
parkoviště, zeleň, příjezd a celkově do-
prava na Brněnské ulici. V průběhu pro-
jednávání byly různé názory, ale podle 
mého mínění výhody vždy výrazně pře-

vyšovaly omezení či nevýhody. Hlavně 
to bylo doplnění občanské vybavenosti 
a vyslyšení přání mnoha spoluobčanů. 
Bohužel, pak do hry záhadně vstoupilo 
tříčlenné občanské sdružení Vulpes Po-
lar ze vzdálené Malé Skály v severních 
Čechách, podalo proti projektu námit-
ky a žalobu k soudu na údajnou nezá-
konnost Závazného stanoviska Krajské 
hygienické stanice v Brně a investor, 
společnost LIDL, rezignoval. A bylo 
po supermarketu. Reakce veřejnosti 
byla bouřlivá.

Brzy po komunálních volbách a usta-
vení koalice jsem obnovil jednání s de-
veloperem obchodního centra s cílem 
zajistit jeho realizaci a nalézt nového 
partnera (obchodní řetězec). Toto se 
nakonec po různém upřesňování a bi-
lancování ekonomické výhodnosti po-
dařilo (každý účastník musel ze svých 
požadavků něco slevit) a výsledkem 
je ono schválení plánovací smlouvy  
6. 4. 2011 na zasedání zastupitelstva 

města. Věřím, že tentokrát nedojde 
ke zmaření projektu, ať už za tím stál 
kdokoliv. Doufám tedy, že v průběhu 
příštího roku budeme moci nakupovat 
i v tomto supermarketu. Prakticky se 
změní jen málo: nalezneme jen o něco 
menší obchodní prostor se dvěma 
obslužnými úseky, stejným parkoviš-
těm, ozeleněným nárožím, s vjezdem 
z Brněnské ulice, která bude přeřeše-
na do třípruhu až k ČSPHM SHELL, se 
dvěma přechody pro pěší, s novými 
zastávkami trolejbusu v silničním záli-
vu, s přeloženým chodníkem od silni-
ce na protilehlé straně u panelového 
domu, s vyjednanou revitalizací zeleně 
ve Starém sídlišti v hodnotě 60.000 Kč, 
ovšem bez původně vybojované revita-
lizace zdejších dětských hřišť. Inu i my 
jsme museli něco slevit. Nedá se nic 
dělat, jen tak umožníme projekt reali-
zovat. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města
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Pálení suchého 
zahradního odpadu

Vážení spoluobčané,
ve Šlapanickém zpravodaji  č. 3/2010 byl otištěn člá-

nek zabývající se otázkou pálení zahradních odpadů. 
Z důvodu, že jsme v tomto čase opětovně dotazováni 
na tuto problematiku, otiskujeme jeho shrnutí: Aby-
chom  vymezili čas určený k pálení suchého zahrad-
ního odpadu, doporučujeme  občanům jeho spalová-
ní v úterý a ve čtvrtek v době mezi 16.–18. hodinou. 
I v těchto časech je však nutné přihlížet k aktuálním 
klimatickým a povětrnostním podmínkám (inverze, 
silný vítr, déšť…). Samozřejmostí také zůstává dodr-
žování všech bezpečnostních opatření týkajících se 
manipulace s otevřeným ohněm a ohleduplnost pře-
devším k nejbližšímu okolí.

Pavel Horák, místostarosta

 Blahopřejeme 
jubilantům

Dubnovým
8. 4. 2011 zlatá svatba Růžena a Ivan Kouřilovi
24. 4. 2011 80 let Jan Doležal
26. 4. 2011 85 let Růžena Přichystalová

Květnovým
12. 5. 2011 85 let Vladimír Kokeš
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Děti se těšily z kultury i z dopravních hrátek
Na 3. května jsme obdrželi pozvání na koncert od Základní 

umělecké školy při Gymnáziu Šlapanice. Děti měly velkou ra-
dost a velmi se na koncert těšily, protože věděly, že tam uslyší 
a uvidí spoustu kamarádů, kteří s nimi chodili ještě loni do ma-
teřské školy. Neodradila nás ani nepřízeň počasí a cestu jsme 
absolvovali za hustého deště vyzbrojeni pláštěnkami. Malým 
tanečnicím, zpěvákům a muzikantům se vystoupení opravdu 
podařilo. Děti vzorně sledovaly dění na pódiu a moc se jim líbi-
lo, že si také mohly zazpívat.

Všem pedagogům jednotlivých uměleckých oborů patří vel-
ké uznání a poděkování za jejich trpělivost a náročnou práci 
s malými dětmi a za to, že jim otevírají vrátka do krásného svě-
ta hudby a umění.

Dne 10. května se v naší mateřské škole konaly již tradiční 
dopravní hrátky za režie městské policie. Od rána se sjížděli 
řidiči se svými dopravními prostředky na vlastní pohon na vy-
značená parkoviště. Nervozita byla veliká, protože je čekaly 
zkušební jízdy, měření rychlosti jízdy a ověření vědomostí 
zkušebním testem. Nikdo povolenou rychlost nepřekročil, 
řidiči svá vozidla bravurně ovládali a znalostmi policisty mile 
překvapili. Těm nezbylo nic jiného, než všem řidičům předat 
průkaz malého řidiče a za odměnu ještě sladkost.

Děkujeme městské policii za přípravu a uskutečnění této 
velmi záslužné akce k podpoře bezpečného chování dětí. 
O den později měly možnost získat řidičské průkazy na naší 
zahradě také děti z MŠ Hvězdička a z klubu Sluníčko. 

Ze školství

text i foto MŠ Zahrádka
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Již více než rok funguje na naší 
škole školní poradenské pracoviště 
(ŠPP), které zabezpečuje poskyto-
vání poradenských služeb školním 
psychologem, výchovným poradcem, 
školním metodikem prevence a škol-
ním speciálním pedagogem, kteří po-
skytují odborné služby žákům školy 
i jejich rodičům, spolupracují s tříd-
ními učiteli i dalšími pedagogickými 
pracovníky školy a koordinují spolu-
práci s dalšími odborníky.

Co je úkolem školního poradenské-
ho pracoviště?

Důležitou charakteristikou ŠPP je 
to, že své služby může zaměřovat 
a usměrňovat podle aktuálních po-
třeb svých klientů. Fakt, že všichni 
odborníci dobře znají prostředí školy, 
konkrétní žáky, třídy i učitele, výraz-
ně zefektivňuje jejich působení. Jsou 
v případě potřeby nablízku a zároveň 
mohou nabídnout dlouhodobou péči, 
mohou děti provázet po celou dobu 
jejich školní docházky a problémy ře-
šit v rámci systému celé školy. Zároveň 
se v rámci ŠPP činnosti jednotlivých 
odborníků vzájemně propojují a dopl-
ňují. Veškeré poskytované služby jsou 
bezplatné.

Nabízené služby vyplývají z vyhláš-
ky č. 72/2005 Sb. a náplň práce kaž-
dého z pracovníků ŠPP můžete najít 
na webových stránkách školy. O ně-
kterých činnostech a jejich konkrétní 
podobě bychom se nicméně rádi zmí-
nili.

Výchovný poradce
Jedna z hlavních činností výchov-

né poradkyně Mgr. Hany Trundové je 
péče o žáky se speciálními vzdělávací-
mi potřebami, tj. o žáky se zdravotním 
postižením, zdravotním či sociálním 
znevýhodněním. Na naší škole jsou to 
nejvíce žáci s vývojovou poruchou uče-
ní a chování, ale i žáci s postižením tě-
lesným, zrakovým, mentálním či autis-

mem. Tyto děti nejčastěji pracují podle 
individuálních vzdělávacích plánů, kte-
ré sestavují třídní učitelé ve spoluprá-
ci s učiteli českého jazyka, angličtiny 
a matematiky na základě doporučení 
pedagogicko-psychologické poradny 
nebo speciálního pedagogického cen-
tra. Na prvním stupni se dětem věnu-
je speciální pedagožka Mgr. Markéta 
Duchanová. Některým dětem ve školní 
práci také pomáhá asistent pedago-
ga. V současné době jsou zaměstnáni 
na škole čtyři. 

Někdy se stává, že dítě může na del-
ší dobu onemocnět nebo existují jiné 
důvody, proč nemůže pravidelně na-
vštěvovat školu. I tito žáci mohou 
ve vzdělávání postupovat podle sesta-
veného individuálního vzdělávacího 
plánu.

Za sociální znevýhodnění se pova-
žuje rodinné prostředí s nízkým so-
cioekonomickým statusem, nařízená 
ústavní či ochranná výchova. I těmto 
dětem a jejich rodičům poskytuje naše 
poradenské centrum pomoc. Společně 
s vedením školy zajišťuje spolupráci 
s orgány péče o dítě, sociálním kuráto-
rem, sociálněprávní komisí na ochranu 
dítěte a Policií ČR. 

Další specifickou činností výchov-
ného poradce je kariérové poraden-
ství. Žáci dostávají základní informace 
v hodinách předmětu pracovní činnos-
ti – volba povolání, který je vyučován 
ve druhém pololetí osmého ročníku 
a v prvním pololetí devátého ročníku. 
Žákům je zprostředkována návštěva 
úřadu práce – informačního centra, 
jsou jim předávány propagační mate-
riály středních škol, dostávají termíny 
veletrhů středních škol, adresy a další 
kontakty středních škol. Poradenská 
činnost je věnována i vyplňování při-
hlášek na střední školy, odvolacímu ří-
zení. Výchovná poradkyně pečuje také 
o žáky, kteří ukončí základní vzdě-
lávání dříve než v devátém ročníku, 
zpracovává přehled o úspěšnosti žáků 
v přijímacím řízení, poskytuje rodi-
čům a žákům další informace při volbě 
střední školy.

Školní psycholog
Na činnost výchovné poradkyně v ka-

riérovém poradenství navazuje svou 
prací školní psycholožka Mgr. Anna 
Chasáková. V tomto školním roce byla 
žákům 9. tříd a jejich rodičům poprvé 
nabídnuta psychologická diagnostika 
a následný poradenský rozhovor za-
měřený na další profesní orientaci. Tato 
služba se setkala u žáků i rodičů s vel-
kým ohlasem. 

Stěžejním úkolem školního psycho-
loga je ale především poskytování 

Školní poradenské pracoviště 
na základní škole ve Šlapanicích



Šlapanický zpravodaj 3/2011 11Ze školství

individuálního psychologického po-
radenství a spolupráce s učiteli na vy-
tváření dobrého klimatu třídy a školy. 
V letošním školním roce byly realizová-
ny dlouhodobé preventivní programy 
ve 3. a 6. ročnících. Dlouhodobá práce 
je zacílena na prevenci sociálně-pato-
logických jevů, kooperaci v třídní sku-
pině, na lepší poznání sebe i druhých 
a v neposlední řadě poskytuje prostor 
pro řešení případných problémů ve tří-
dě. Díky tomuto bezpečnému kontaktu 
se školní psycholožkou je pro děti také 
snazší se obrátit o pomoc v situaci, 
kterou samy nedokáží řešit – ať už se 
jedná o potíže při začleňování do ko-
lektivu, osobní nebo rodinné problé-
my. Další skupinová práce se třídou 
vychází obvykle ze zakázky třídního 
učitele, ve které je společně s učitelem 
formulován problém a konkrétní cíle, 
na kterých budeme se třídou praco-
vat. Pro detailnější zmapování situace 
ve třídním kolektivu a pochopení jeho 
zákonitostí slouží také sociometrické 
dotazníky, které jsou zároveň cenným 
vodítkem pro další práci.

V neposlední řadě je třeba zmínit 
spolupráci školní psycholožky s rodiči, 
se kterými vždy navazujeme kontakt 
v případě práce s jejich dětmi a kteří se 
na nás také sami obrací v otázce vzdě-
lávacích a výchovných obtíží svých dětí, 
ale i s dalšími tématy. Důležitá je také 

možnost nasměrování na konkrétního 
odborníka mimo školu.

Metodik primární prevence 
Činnost metodičky prevence 

Mgr. Evy Štaralové je řízena potřebami 
žáků, rodičů a učitelů. Jejím úkolem je 
vykonávání činnosti metodické, koor-
dinační, informační a poradenské a ve-
dení písemné dokumentace o těchto 
činnostech.

Metodická a koordinační činnost 
školního metodika prevence spočívá 
především v koordinaci a participaci 
aktivit školy zaměřených na prevenci 
záškoláctví, závislostí, násilí, vandalis-
mu, sexuálního zneužívání, zneužívání 
sektami atd. In-
formační činnost 
školního metodi-
ka prevence za-
hrnuje zejména 
vedení průběžné 
databáze spolu-
pracovníků školy 
pro oblast pre-
vence rizikového 
chování (orgány 
státní správy, 
střediska vý-
chovné péče…).

Po r a d e n s k á 
činnost metodi-
ka zahrnuje vy-

hledávání a pedagogickou diagnostiku 
žáků s rizikovými projevy, poskytová-
ní poradenských služeb těmto žákům 
a jejich zákonným zástupcům. Dále 
spolupráci s třídními učiteli při zachy-
cování varovných signálů spojených 
s možností rozvoje rizikového chování 
u jednotlivých žáků.

Věříme, že práce odborníků na naší 
škole je velmi důležitá a potřebná, 
a doufáme, že bude možné, aby v této 
podobě byly poradenské služby po-
skytovány i nadále. Kontakty na nás 
najdete na webových stránkách školy  
www.zsslapanice.cz.

Text a foto ZŠ Šlapanice

Školní družina je školské zařízení 
výchovy mimo vyučování a je určena 
žákům prvního stupně základní školy. 
Hlavním požadavkem, který rodiče 

na družinu kladou, je, aby jejich dítě 
bylo pod dozorem v době, kdy jsou 
v zaměstnání a nemohou se o ně sami 
postarat. Školní družina však není 

a vzhledem k délce času, který zde 
děti denně pobývají, ani nemůže být 
pouhou sociální službou. Doba stráve-
ná v tomto zařízení musí být smyslu- 

Ohlédnutí za uplynulým školním rokem
ve školní družině

 AUTODOPRAVA  
NONSTOP

Kontejner s hydraulickou rukou 3500 kg 

-  dovoz a odvoz sypkých materiálů 
 s možností kontejnerového složení
-  přeprava materiálu na paletách
-  manipulace pomocí hydraulického zařízení

Ceny dle dohody s nízkým tarifem.

Oldřich CHLUP,  tel.: 723 724 428
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Poslední zvonění na gymnáziu,  13. 5. 2011, foto Jitka Nevrklová 

plně a atraktivně naplněna, podle zá-
sad výchovy ve volném čase. Snažíme 
se, aby zde bylo vlídné prostředí, vlád-
la přátelská atmosféra, aby si děti ne-
násilnou a hravou formou osvojovaly 
nejen různé dovednosti, ale aby získá-
valy i důležité návyky a postoje. 

Co ve školní družině děláme? Od-
počíváme po školní práci, hrajeme si 
ve třídách i venku, kreslíme, tvoříme, 
zpíváme, čteme, zábavnou formou 
procvičujeme probrané učivo. Někdy 
v družině dokonce i spíme. Pravidelně 
navštěvujeme výstavy pořádané Mu-
zeem ve Šlapanicích.

V uplynulém školním roce jsme se 
účastnili také akcí organizovaných 
družinami při ZŠ Řehořova a ZŠ Kne-
slova. Naši zástupci z řad dětí nás 
skvěle reprezentovali – Simonka  
Dospíšilová zvítězila v soutěži Su-
perstar družin 2011 a výborní spor-
tovci Albert Boček a Martin Umlášek 
získali zlaté medaile v atletickém 
čtyřboji.

I letos při družině pracoval krou-
žek korálkování. Děti pod vedením 
šikovné a trpělivé paní Švandové vy-
tvářely krásné šperky pro sebe i pro 
maminky. Poděkování za finanční 

příspěvek této aktivitě patří tradič-
nímu podporovateli naší družiny, 
občanskému sdružení Kalamář. Díky 
Kalamáři jsme v uplynulých letech 
získali bohatý sortiment výtvarné-
ho materiálu, pracovního nářadí 
a pomůcek, společenské hry a velké 
molitanové kostky. Letos se mohou 
děti těšit z nových přírůstků do naší 
knihovny.

Loučíme se s končícím školním ro-
kem a už teď se těšíme na nové kama-
rády, budoucí prvňáčky!

Text a foto: ZŠ Šlapanice
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Vážení čtenáři,
po dlouhé odmlce vám přinášíme ak-

tuality z hasičské zbrojnice ve Šlapani-
cích. Pomalu nastává letní sezona a my 
tradičně připravujeme rozmanité akce 
pro vás, obyvatele našeho města. Kro-
mě prevence, ukázek, likvidace požárů 
a pomoci u jiných nenadálých situací se 
už každoročně snažíme vás i pobavit. 
Pod článkem proto přinášíme program 
schválených akcí.

Významnou novinkou je, že naším 
strategickým partnerem pro rok 2011 
se stala firma Čegan se svojí značkou 
MISTR OIL. Určitě jste zaznamenali 
na reklamních letácích, že firma spoji-
la své jméno se jménem šlapanických 
hasičů. Jsme rádi za každou podporu 
a budeme potěšeni, když nás podpoříte 
i účastí na našich akcích, kam vás tímto 
srdečně zveme.

Stejně tak zveme děti od 6 let do na-
šeho hasičského oddílu, jehož schůzky 
probíhají každý čtvrtek ve zbrojnici.

Pokud vám ve Šlapanickém zpra-
vodaji chyběly, chybí a budou chybět 
články o tom, co dělají místní hasiči, 
pak navštivte naše internetové strán-
ky, kde najdete vše aktuálně, podrob-
ně, přehledně a na jednom místě přímo 
od zdroje – texty, fotografie, videa. 

Najdete nás i na facebooku a aktuální 
zprávy se snažíme zveřejňovat také po-
mocí infokanálu a plakátovacích ploch. 
Sledujte proto zejména náš web:

www.hasici-slapanice.cz

Program akcí na rok 2011:
sobota   11. 6.   Den s hasiči – již tradiční 
celodenní sportovně-soutěžní show  
zakončená večerní taneční zábavou
pátek   1. 7.   disco na začátek prázd-
nin (hraje DJ Olaf)

pátek–neděle  12. – 14. 8.  Šlapanické 
slavnosti
pátek   2. 9.   zábava na konec prázdnin

Změna programu vyhrazena, sleduj-
te výše uvedené sdělovací prostředky. 
Také se předem omlouváme lidem by-
dlícím v okolí městského parku za zvý-
šenou hlučnost. V minulém roce jsme 
za tuto věc zaplatili nemalou pokutu. 
Mrzí nás to, ale bohužel v parku na Rie-
grově ulici to jinak nelze. 

Vaši hasiči 

CO JSTE HASIČI…?

Pomůcka: www.slapanice.cz nebo kniha Naše Šlapanice.
Výherce minulé soutěže je Bořivoj Hodek, Jiráskova ulice, Šlapanice

Soutěž ŠZ 3/11     KDO TO BYL?
2. Pocházel z Čejkovic, kde se 

v roce 1874 narodil. Po studiích 
v Uherském Hradišti a ve Vídni 
se usadil ve Šlapanicích, kde za-
čal provozovat zvěrolékařskou 
praxi a vyučovat na zdejší Hos-
podářské škole. Jeho velkým 
koníčkem byla archeologie. 
Zkoumal a objevoval prehisto-
rické památky na Šlapanicku 
a upozornil jako první na jeho 
velké archeologické bohatství. 
Jeho sbírky se dostaly zčásti 

do místního muzea, většinu pak věnoval Moravskému zem-
skému muzeu. Zemřel ve Šlapanicích v roce 1938.

1. Narodil se ve Šlapanicích 
v roce 1907 v rodině obuvníka 
a od dětských let rád kreslil. 
Nastoupil na Školu uměleckých 
řemesel v Brně a studoval so-
chařství u prof. Vokálka. Poz-
ději odešel do Prahy k Otakaru 
Španielovi. Věnoval se drobné 
figurální a portrétní plastice 
i návrhům pomníků. V Pro-
stějově stojí jeho Jiří Wolker 
a v Blansku „Vítězný rudoar-
mějec“. Navrhoval také sochy 

pro bratislavský Slavín. Byl členem Svazu výtvarných umělců 
a vystavoval doma i v zahraničí. Zemřel v Praze v roce 1974.  
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Z historie90 let SK Šlapanice
Právě v těchto dnech, kdy dostáváte 

nové číslo Šlapanického zpravodaje, 
vrcholí přípravy oslav 90. výročí zalo-
žení Sportovního klubu Šlapanice (dále 
jen SKŠ). Ustavující schůze se kona-
la v hostinci U Himrů 21. května 1921 
a sešlo se na ní 30 členů rozhodnutých 
ustavit řádný „Sportovní kroužek Šla-
panice“. V březnu následujícího roku 
byla kladně vyřízena přihláška do Zá-
padomoravské fotbalové župy a schvá-
lením stanov byl dán právní podklad 
pro činnost SKŠ. Slovo kroužek bylo 
tehdy nahrazeno slovem klub. U jeho 
zrodu stál stolař Josef Macháček, kte-
rý poznal kopanou v ruských legiích 
a po svém návratu do svobodné vlasti 
soustředil kolem sebe skupinku nad-
šenců pro tento sport. Patřili do ní 
jeho bratři František a Jiří Macháčkovi, 
Alois a Robert Jeřábkovi, Jan a Franti-
šek Fojtlovi, Bohuš Přichystal, Ladislav 
Stávek, Josef Hašek, František Mouč-
ka, František Sapák, František Hanzl, 
Slávek Klevar, Vratislav Kiss, 
Bohuš Jílek, Stanislav Mace-
nauer, Jan Zelinka, Alois Ze-
man a Josef Jenyš. První zápas 
sehráli ještě neorganizovaně 
se zájezdním XI. SK Husovice 
17. října 1920 sice s prohrou 
4:1, ale to je neodradilo. Zá-
kladem pro další sezonu bylo  
vybudování vlastního hřiště. 
Po dlouhých jednáních s obec-
ním zastupitelstvem bylo klu-
bu dáno k dispozici obecní 
pastvisko na Dlouhé ulici, ale 
než byly veškeré práce dokon-
čeny, pronajala obec pozemek 
na zahradnictví. Konala se 
tedy další jednání, tentokrát 
se správou Rolnického ak- 
ciového cukrovaru o proná-
jem luk na Drenkách. Teprve 
čtvrtá žádost byla vyřízena 
kladně a pod smlouvou z 16. května 
1922 o ročním nájemném 2000 Kč jsou 
podepsáni tehdejší funkcionáři SKŠ 
Josef Macháček – předseda, Jan Fojtl – 
jednatel a Alois Zeman – pokladník. Ani 
tento pozemek však nebyl definitivní. 
Podle pamětníků se nacházel v prosto-
ru dnešní Tyršovy ulice a teprve později 
byla hrací plocha přesunuta do dneš-

ních míst. Ve svých začátcích se ale 
klub setkával s finančními těžkostmi 
a také s nepochopením veřejnosti. Pro-
tože nestačily členské příspěvky, byly 
pořádány různé zábavy a divadla, je-
jichž výtěžek měl pokrýt ta nejnutnější 
vydání. První zápas SKŠ byl ve Šlapa-
nicích sehrán s SK Židenice „Oldboys“ 
5. června 1922. V roce 1926 se podařilo 
odkoupit od cukrovaru pozemek, a tak 
se klub stal majitelem hřiště.

SKŠ nebyl ale pouze fotbalovým 
klubem, jak je tomu dnes. Byl klu-
bem sportovním a během své činnosti  
sdružoval i další odbory. Od dvacátých 
let byly postupně založeny odbory 
ženské a mužské házené, lehké at-
letiky, table tenisu a lawn tenisu. Ve  
30. letech přibyl kuželkářský, šachový, 
rohovnický a zápasnický, střelecký, 
hokejový a koupalištní odbor, který 
sdružoval vodní sporty. Pochopitel-
ně že v klubu nechyběl také odbor 
zábavní, který pořádal nejrůznější 

zábavy, společenské a kulturní akce. 
V roce 1943 byl ustaven jako poslední 
odbor volejbalu. Za okupace v letech 
1939–1945, kdy byla činnost ostatním 
tělovýchovným spolkům zastavena, 
mohl SKŠ pracovat dále, a do jeho řad 
tak přešlo mnoho mladých zájemců 
o sport ze zrušených jednot, mimo jiné 
i z řad uprchlíků zabraných pohranič-

ních území. Svoje spolkové místnosti 
měl klub v restauraci U Fialů. V dobo-
vých inzerátech je tato šlapanická re-
staurace označována jako „středisko 
sportovců“. Ale zpět ke kopané. K nej-
častějším soupeřům patřily tehdy br-
něnské kluby, ale také Slavkov, Bučo-
vice, Slavíkovice a Kyjov. V jubilejním 
roce 10. výročí hostovala ve Šlapani-
cích vídeňská mužstva SC Ottakringer 
a SC Paltram. Rok 1931 byl pak zakon-
čen vánočním zájezdem do Vídně, kde 
se hrálo opět s SC Paltram a s kombi-
novaným prvoligovým Nicholsonem 
s výsledkem 1:1. V obou zápasech po-
dal vynikající výkon František Šterc, 
později úspěšný reprezentant mužstva 
ČSR. V roce 1936 postoupilo fotbalové 
mužstvo do Moravskoslezské divize. 
Ke 20. výročí klubu v roce 1941 bylo re-
gistrováno 83 hráčů, z toho 19 doros-
tenců, a vyvrcholením oslav bylo utká-
ní s ligovým mužstvem Bohemians 
Praha, kde Šlapaničtí utrpěli porážku 

3:0. Prvním zápasem v osvobozené 
vlasti byla dvě utkání s SK Líšeň v rám-
ci mírových oslav v neděli dne 13. květ-
na 1945. K 25. výročí klubu v roce 1946 
byl sehrán zápas s Kablem Bratislava 
a uskutečnil se velký turnaj za účasti 
8 okolních mužstev. Toho roku u nás 
hostoval také ligový celek SK Čechie 
Karlín.

Mužstvo SKŠ v roce 1927 
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To už se ale schylovalo ke změně 
politického směru v poválečném Čes-
koslovensku. Únor 1948 vytyčil i novou 
cestu v oblasti tělovýchovy. Sjednoco-
vací proces všech tělovýchovných jed-
not se začal naplňovat po 31. březnu 
toho roku. Na 11. duben 1948 svolal 
akční výbor TJ Sokol zástupce místních 
sportovních uskupení: Sokola, Orla, 
SKŠ, JPT (Jednota proletářské tělový-
chovy) a DTJ (Dělnická tělovýchovná 
jednota). Zúčastnění zástupci všech 
těchto jednot dali souhlas k vytvoření 
jednotné tělovýchovné a sportovní or-
ganizace. Ze SKŠ přestoupilo do Soko-
la 117 mužů a 18 dorostenců nejen fot-
balistů, ale i z ostatních odborů klubu. 
Fotbal se tedy ve Šlapanicích hrál i na-
dále, ale pod hlavičkou  Sokola. Od led-
na roku následujícího proběhla jednání 
mezi zástupci Sokola a ZO ROH Dehto-
chema. Zájemci o kopanou ze závodu 

vstoupili do řad jednoty a nový název 
zněl Sokol Dehtochema Šlapanice. 
Později v roce 1952 v rámci další reor-
ganizace při vzniku DSO (Dobrovolné 
sportovní organizace) zněl nový název 
DSO Tatran Šlapanice. Dalším milní-
kem byl rok 1957, kdy členská schůze 
jednoty přijala staronový název Sokol 
Šlapanice a v jeho dresech se hrál fot-
bal až do roku 1994. Tehdy z TJ Sokol 
vystoupili tenisté a fotbalisté. Vznikly 
tak dva nové sportovní kluby, a sice 
TKŠ (Tenisový klub Šlapanice ) a SKŠ 
(Sportovní klub Šlapanice). Ten sice 
převzal původní název, ale v současné 
době sdružuje pouze zájemce o ko-
panou. Vleklá jednání o vypořádání 
majetku byla po mnoha letech zdárně 
ukončena a SKŠ začal opravovat stáva-
jící a budovat nové sportoviště. Hřiště 
je v současnosti nově oploceno a za-
bezpečeno, zrekonstruovaná je trav-

natá plocha a postavena nová tribuna 
pro 300 diváků. V hlavní budově byla 
vyměněna okna a největším úspěchem 
je vybudování nového hřiště s umělou 
trávou třetí generace a umělým osvět-
lením. V loňském roce byly také vybu-
dovány na hřišti nové střídačky, které 
splňují ty nejvyšší požadavky. 

Bylo by velmi obtížné vyjmenovat 
všechny významné hráče a funkcionáře 
klubu, kteří za dlouhých 90 let v SKŠ pů-
sobili a hájili jeho barvy. Dobrovolně obě-
tovali stovky hodin svého volna ať už mlá-
deži, hráčům samotným nebo potřebné 
administrativě. Určitě ale někteří z nich 
budou připomenuti na výstavě, která se 
k tomuto výročí připravuje na prázdni-
nové měsíce letošního roku ve zdejším 
muzeu. Prozatím přijměte pozvání pořa-
datelů na klubové akce k 90. výročí SKŠ 
konané ve dnech 24.–26. června 2011. 

Josef Kopecký 

90 let kopané ve Šlapanicích

Nové hřiště s umělou trávou a osvětlením
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Je známou skutečností – aspoň dle mínění psychologů – 
že se člověk s jistou zvědavostí rád zahledí do obličejů lidí, 
kteří oživovali ulice svých sídlišť ještě před pár desítkami 
let, jako by z nich chtěl cosi vyčíst… Minulost tedy nemu-
sí tvořit jen pamětihodné děje, ale i motiv velmi prostý: 
tváře zcela neznámých účastníků 1. máje 1977, jak byly 
nafotografovány v prostorách dnešního Moravského ná-
městí v Brně. Zlomek vteřiny – spontánně bez přípravy – 
a kratičký úsek života mnohdy zaskočených jednotlivců se 
zastavil v čase natrvalo. Proto také u těch, kteří si všimli 
mé činnosti, možno zaznamenat otazník, nevoli, zvěda-
vost, nebo spíš vůbec nic. Předkládám pouze pět snímků, 
samozřejmě bez názvu.

Starší z nás si vzpomenou, že při různých oslavách ne-
byla nouze o přítomnost členů StB, o nichž jsem se zmí-
nil v jiném příspěvku. Muž v tmavých brýlích vlevo mezi 
dvěma kmeny (skupinový záběr) jím může být. Krátce mě 
upřeně sledoval, ale jinak nic. Jak by se asi tvářil, kdyby se 
po 34 letech spatřil v tomto časopisu?

Text a foto: Petr Bílek

Lidé Brna



Šlapanický zpravodaj 3/2011 17Z kultury

Z kultury

Kdo zavítal ve dnech 1. a 8. května 
do sokolovny na divadelní představe-
ní Šumař na střeše, jistě neprohloupil. 
Pro uměnímilovnou veřejnost je při-
pravil dramatický kroužek a pěvecký 
sbor Gymnázia Šlapanice. Obě tyto mi-
moškolní aktivity působí na gymnáziu 
od poloviny 90. let. Muzikál na námět 
povídek Šoloma Alejchema  režijně 
nastudoval profesor Jaroslav Kotulán 
a zpěvy nacvičila profesorka hudeb-
ní výchovy Lenka Čermáková. Cho-
reografii pak připravili profesor Milan 
Čada, Marek Šudoma a Martina Má-

šová, která vystoupila také v roli Lásky 
a báby Cajtl.

Příběh se odehrává na začátku  
20. století v ruské vesničce Anatěvka 
a jeho hlavním představitelem je mlé-
kař Tovje. Židovská komunita zde žije 
pokorně a skromně, podle svých staro-
bylých tradic. Rozplétají se před námi 
příběhy spojené s námluvami a svat-
bami a celý děj je zakončen pogromem 
a hromadným stěhováním celé jejich 
komunity. 

Mladí herci a zpěváci se zhostili svých 
úloh znamenitě. Mimo jiné v hlavní 

roli mlékaře Tovjeho zazářil Petr Holík  
a v roli jeho ženy Goldy Martina  
Bruzlová. Skvělé výkony podaly Petra 
Bruzlová jako nejstarší dcera Cajtl 
a Hana Čermáková v roli dohazovačky 
Jente. Z mužských rolí pak řezník Lajzr 
Jakuba Juráně nebo krejčí Motl Jakuba 
Hýbely. Také dva dnes již bývalí studenti 
gymnázia Marek Šudoma coby student 
Perčik nebo strážník Ondřej Buchta byli 
nepřekonatelní. Nelze zde pochopitel-
ně vyjmenovat všechny účinkující, těch 
bylo podle slov režiséra kolem pětase-
dmdesáti. Třetinu tvořili herci, třetinu 
zpěváci a třetinu  orchestr Figura Musi-
calis řízený Markem Čermákem. Tento 
instrumentální soubor působí na hu-
dební scéně od roku 1997 a zabývá se 
převážně interpretací hudby 18. století. 

Protože se jednalo o americké dílo 
skladatelů Jerryho Bocka, Sheldona Har-
nicka a libretisty Josepha Steina, bylo 
nutné o autorská práva žádat svolení 
společnost MTI z New Yorku, takže sdě-
lení na plakátě nebylo reklamním trikem, 
ale podmínkou uvedenou ve smlouvě. 
Obě představení byla tak hojně navštíve-
na, že se přistoupilo i ke třetímu, které se 
uskuteční opět v sokolovně, tentokrát 12. 
června. Kdo jste Šumaře na střeše nevi-
děli, nenechte si ujít poslední příležitost, 
stojí to opravdu za to.

Josef Kopecký 
foto Jan Džačovský     

Šumař na střeše
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Důstojnou oslavu ke Dni matek uspo-
řádalo město na šlapanickém náměstí 
druhou květnovou neděli. Náměstí 
bylo zaplněno do posledního místa, 
vystoupení svých dětí či vnoučat si ne-
nechala ujít žádná maminka a babička, 
v obecenstvu nechyběli ani tatínkové 
a dědečkové. Program zahájil starosta 
Ing. arch. Jaroslav Klaška, který všem 
maminkám popřál k svátku a každou 
obdaroval krásnou žlutou růží. Hlav-
ní slovo v odpoledním programu však 
měly děti z mateřských škol Zahrádka, 
Hvězdička a Ponětovice. Děti zazpívaly 
a přednesly spoustu krásných písniček 
a básniček věnovaných právě mamin-
kám. Nutno podotknout, že vše zvládly 
na jedničku a bez jediného zaškobrtnu-
tí. Pochvala a obdiv patří nejen všem 
malým účinkujícím, ale také paním uči-
telkám, které takto náročná vystoupe-
ní se svými svěřenci secvičily, nemluvě 

o nápaditých kostýmech 
a rekvizitách. 

Představily se také šlapa-
nické mažoretky LILI. Přes 
svoji krátkou historii byly 
jejich sestavy a kostýmy vel-
mi působivé a profesionální. 
Děvčátka všem předvedla, 
že s hůlkou lze provádět 
neuvěřitelné věci. Jedenác-
tiletý Martin Štěpánek z hu-

dební skupiny Kaštánci pak všechny 
udivoval krásným hlasem, když zcela 
bezchybně zazpíval hity z repertoáru 
největších českých popových hvězd, 
Karla Gotta a Helenky Vondráčkové. 
Téměř dvouhodinovým programem 
slovem vtipně provázel Marek Charvát. 
K dobré atmosféře nedělního odpoled-
ne přispělo i pěkné a příjemné počasí. 

A protože v tento den by měly být 
všechny mámy hýčkané, rozmazlované 
a obdarované, v prostorách muzea byla 
připravena pro děti také dílnička, kde si 
každý mohl vytvořit pro svou maminku 
vlastnoručně zhotovený dárek. 

Proč se svátek matek slaví
Svátky, které tak či onak vzdávaly 

hold ženám, mají ve světě dlouhou tra-
dici. Už ve starém Řecku vzdávali poctu 
ženám – dárkyním života. I později se 
svátek matek uznával například v Ang-
lii, kde se uctívala tzv. Mateřská neděle 

(Mothering Sunday). Myšlenka, aby se 
tento den oslavoval mezinárodně a pra-
videlně, vznikla ve 20. století. Mělo se 
tak stát na počest Anny Reevers Jarvi-
sové, která celý život bojovala za práva 
matek. To bylo v roce 1907 a o pět let 
později vyhlásil tehdejší prezident USA 
Woodrow Wilson o druhé květnové ne-
děli první oficiální oslavu Dne matek. 
Poprvé v Evropě, konkrétně v Anglii, se 
Den matek slavil v roce 1913. 

U nás to však svátek matek neměl 
moc jednoduché. Nápad na jeho za-
řazení do našich významných dnů při-
vezla v roce 1914 emancipovaná před-
sedkyně Československého červeného 
kříže Alice Masaryková, dcera našeho 
prvního prezidenta. Tato myšlenka ji 
oslovila během pobytu v USA, kde se 
seznámila s křesťanským sdružením 
mladých žen – YWCA (Young Women's 
Christian Association). Poprvé se ale 
u nás svátek matek slavil až 13. května 
1923 v brněnském středisku Vesna, síd-
le YWCA. 

Po únoru 1948 byl Den matek oficiál-
ně nahrazen Mezinárodním dnem žen, 
i když v mnoha českých rodinách druhá 
květnová neděle jako Den matek ne- 
upadla v zapomnění. Po listopadu 1989 
se pomalu k této krásné oslavě mami-
nek vracíme. 

Text a foto: Jitka Nevrklová

Maminkám k svátku popřály, zazpívaly 
a zatančily děti

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ

PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA  ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

KØENOVICE, Brnìnská 121
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V současné době zaznamenává Policie České republiky významný nárůst 
zločinecké trestné činnosti, zejména krádeže vloupáním do rodinných 
domů, bytů, zahradních chat…. Jen za první čtrvrtletí roku 2011 byl 
zaznamenán nárůst o 100 % oproti stejnému období roku 2010. Že 
drzost pachatelů nezná mezí a současná právní legislativa značně 
pokulhává, jistě napadá každého z Vás, kdo se s tímto setkal...

Proto pro Váš pocit klidu a zvýšení bezpečí nabízíme, díky dlouholeté 
zkušenosti z působení naší fi rmy na trhu s bezpečnostními systémy, 
následující doplňky Vaší nemovitosti:

které Vás zcela jistě zaujmou. Bližší informace na našich webových 
stránkách nebo při bezplatné osobní konzultaci s našimi specializovanými 
pracovníky. Bezpečnostní systém je také možno napojit na pult 
centralizované ochrany objektu (PCOO) s nepřetržitou službou ostrahy.

Bezpečnostní a kamerové systémy

COMIMPEX spol. s r.o., Haškova 17, 638 00 Brno 
tel. 731 622 211, box@comimpex.cz www.comimpex.cz
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Vážení a milí čtenáři,
opět se setkáváme na stránkách 

zpravodaje, abychom si připomněli, 
co se v uplynulých měsících dělo v naší 
knihovně, a hlavně, co je podstatné, co 
bude nového. 

Na leden tohoto roku jsme měli 
připraven hudebně-literární večer 
autorů Zuzany Maléřové a Josefa 
„Pepsona“ Snětivého, z technických 
důvodů jsme však museli tento pořad 
přesunout na konec března. Zuzana 
Maléřová byla léta mluvčí činohry Ná-
rodního divadla, na svých projektech 
spolupracuje s Českou televizí a Čes-
kým rozhlasem, napsala zatím 14 kniž-
ních titulů s tematikou životních osudů 
známých i méně známých osobností. 
J. „P“ Snětivý je muzikant, nakladatel, 
spisovatel, „šoumen“. Na základě spo-
lupráce těchto dvou osobností vznikl 
půvabný večer, plný moudrého, laska-
vého a vtipného vyprávění, ve kterém 
Z. Maléřová představila svou poslední 
knihu „Šťastná hodina“ a popovídala 
o okolnostech jejího vzniku. Toto lite-
rární dílo je nesmírně zajímavé i svým 
estetickým výtvarným zpracováním 
s náladovými fotografiemi Evy Fukové, 
které působivě doplňují atmosféru kni-
hy. J. „P“ Snětivý zase pohovořil o svém 
díle „Ženy s krátkými nehty“,  příběhu 
mezilidských vztahů ze současnosti. 
(Obě dvě knihy si můžete půjčit u nás 
v knihovně, společně s dalšími díly 
obou autorů.) „Pepson“ také provázel 
celý večer náladovými hudebními vstu-
py na saxofon. Reportáž z naší akce 
a rozhovor s autory můžete zhlédnout 

v březnovém magazínu 2011 na Inter-
netové televizi Šlapanicka, webová ad-
resa www.tv21.cz.

V únoru jsme měli to potěšení opět 
přivítat skvělé Divadlo KAPSA Anděl-
ská Hora. Přijelo k nám tentokrát se 

dvěma předsta-
veními. Veselá 
hudební po-
hádka pro děti 
s názvem „Ma-
sopustní po-
hádka aneb Jak 
skřivánek mu-
sel vrznout“ vy-
kouzlila úsměv 
na tváři jak dětí, 
tak i mnoha ro-
dičů a prarodičů, 
kteří tvořili jejich 
doprovod. Ná-

sledující den potom předvedli umělci 
představení pro dospělé, molièrovskou 
hudební komedii „Paroháč aneb Léka-
řem proti své vůli“. I toto vystoupení 
bylo báječné, nabité vtipnými dialogy 
a situačním humorem. Z kapacitních 
důvodů se obě hry opět uskutečni-
ly v kinosále ZŠ Šlapanice. Také tuto 
reportáž a rozhovor s herci Divadla 

KAPSA si můžete pustit na Internetové 
televizi Šlapanicka, tentokrát v únoro-
vém magazínu 2011. 

Další kulturní akcí, která obohatila 
společenský život našeho města, se stal 
benefiční koncert na podporu Japon-

ska, postiženého ničivým zemětřese-
ním. Virtuózní hráč na violoncello Josef 
Klíč společně se svým kolegou Ště-
pánem Filípkem, též hráčem na vio- 
loncello, v uskupení DUO CON FUOCO 
předvedli skvosty barokní hudby, dopl-
něné o tématický monumentální opus 
z „hudebního pera“Josefa Klíče. Celý 
pořad byl provázen mluveným slovem 
Jaroslava Erika Friče, moravského 
básníka, hudebníka a nakladatele. Tito 
umělci se zřekli nároku na honorář po-
skytnutý městem Šlapanice a společně 
s výtěžkem z dobrovolného vstupného 
ho v plné výši věnovali na podporu ob-
novy poničené země. Chtěli bychom 
touto cestou znovu poděkovat všem 
návštěvníkům koncertu, kterým neby-
lo líto věnovat třeba i pár korun na dob-
rou věc. Pro zajímavost uvádíme, že 
společně s podobnými koncerty v Je-
víčku a v Pelhřimově se vybralo téměř 
10 000,– Kč. 

Jarní nabídku akcí uzavřela v květnu 
přednáška na téma „Magnetoterapie 
a šperky s magnety“ Renáty Krišico-
vé a Pavla Šmerdy. Zajímavým způ-
sobem zde byly diskutovány léčebné 
účinky magnetů na nejrůznější zdra-
votní problémy počínaje celkovým 

stresem, vyčerpáním organismu, přes 
konkrétní příznaky jednotlivých nemo-
cí, ať už se jedná o artritidu, revma, bo-
lesti kloubů, regulace krevního tlaku, 
špatnou cirkulaci krve nebo třeba zlo-
meniny kostí. Zároveň byly předvede-

Městská knihovna Šlapanice informuje
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ny i možné estetické formy zpracová-
ní a umístění magnetů, které ukázaly, 
že tato léčba může být spojena též se 
zkrášlujícím doplňkovým efektem.

Tímto výčtem bychom také chtě-
li předběžně upozornit všechny zá-
jemce o kulturní akce v knihovně 
na připravovaný podzimní program, 
ve kterém například nebude chybět 
opět cestopisná přednáška Jiřího 
Máry a také další divadelní předsta-
vení pro děti, tentokrát z dílny no-
vých účinkujících. Protože i společně 
s dalšími akcemi prozatím nejsou 
ještě určena přesná data vystoupení, 
jen předesíláme, že s dostatečným 
předstihem budou včas inzerovány 
pozvánkovými plakátky. 

Co se týče vlastního provozu 
knihovny, chystáme pro všechny uži-
vatele (a nejen pro ně) její webové 
stránky, které budou mít úplně novou 
vizuální podobu. Dozvíte se na nich 
daleko více informací o knihovně, 
o akcích, budou tam zpravodajství, 
fotografie, on-line katalog, seznamy 
nových knih a samozřejmě všechny 
důležité informace o chodu knihov-
ny. Tyto stránky budou dostupné tak 
jako doposud na webových stránkách 
města Šlapanice pod stejnými odka-
zy a kromě toho budou mít svoji sa-
mostatnou adresu.

Na přípravě stránek intenzivně pra-
cujeme, budou k dispozici zájemcům 
s největší pravděpodobností po letních 

prázdninách. Budeme samozřejmě 
také včas informovat.

Na závěr tohoto povídání bych chtěl 
upozornit na novinku, která by měla 
být od tohoto čísla zpravodaje pravi-
delnou součástí všech dalších vydání 
jako rubrika s názvem Zajímavé nové 
knihy v Městské knihovně Šlapani-
ce. Bude se jednat vždy o pár nových 
knižních titulů, které nakupujeme 
do knihovny a na které bychom rádi 
upozornili čtenáře. Nebudou tu sa-
mozřejmě všechny novinky, ty jsou 
dostupné jako kompletní seznam v on-
-line katalogu, ale myslíme, že by moh-
lo být příjemné uvést alespoň některé 
i zde. Tak na úvod bychom rádi upozor-
nili například:

PRO DOSPĚLÉ:
Autor: Název knihy: Žánr:
Ali, Nojoud Dětská nevěsta Beletrie – autobiografický příběh
Baccar, Jina Gejša se smaragdovýma očima Beletrie – román pro ženy
Bauer, Jan Ve službách Svatoplukových Beletrie – historický román
Bradford, Barbara Rodinný nepřítel Beletrie – psychologický, milostný román
Březinová, Taťána Děravý štěstí Beletrie – společenská novela, mezilidské vztahy
Češka, Stanislav Starožitná smrt Beletrie – česká detektivka
Hofmanová, Jaroslava Láska není minulost Beletrie – román, mezilidské vztahy
Irving, John Poslední noc na Klikaté řece Beletrie – psychologický román
Kepler, Lars Hypnotizér Beletrie – detektivní román
Link, Charlotte Hra stínů Beletrie – společenský román, tajemství, minulost
Murakami, Haruki Po otřesech Beletrie – povídky, Japonsko
Chappel, Peter Homeopatická samoléčba Naučná – homeopatie
Šlapeta, Vladimír Slavné vily Čech, Moravy a Slezska Naučná – architektura, urbanismus

Karešová, Jana Praktické rady pro 
onkologické pacienty Naučná – lékařství

Mára, Jiří Ve stopách Vikingů Naučná – cestopis
Fričová, Yvonna Morava, krásná zem... Naučná – obrazové publikace
Vandenberg, Phillip Kletba faraonů Naučná – historie, Egypt

PRO DĚTI:
Brezina, Thomas Klub tygrů Beletrie pro mládež – dobrodružné pátrání
Čtvrtek, Václav Jak Cipísek chránil jelení studánku Beletrie pro mládež – leporelo

Buckley, Michael Sestry Grimmovy. 
Zločin v říši pohádek Beletrie pro mládež – napětí, fantasy

Svěrák, Zdeněk Pan Buřtík a pan Špejlička Beletrie pro mládež – přátelství
Vaňková, Blanka S kým žirafy snídají Beletrie pro mládež – básničky, říkadla
Wilson, Jacqueline Holka na hlídání Beletrie pro mládež – dívčí román
Černá, Michaela O malíři Lukášovi Beletrie pro mládež – pohádky
Novozámská, Marcela Vyberte si zvířátko Naučná pro mládež – chovatelství
Pereiro, Alicia Malý výtvarník Naučná pro mládež – výtvarné práce
Kolektiv autorů Uč se anglicky s pohádkou Naučná pro mládež – dvojjazyčný text

Budeme se těšit na setkání s vámi v knihovně, rádi uvítáme všechny ty, kteří k nám třeba ještě z časových či jiných důvodů 
nenašli cestu a chtěli by to změnit. Jménem pracovníků knihovny přeji všem občanům Šlapanic krásné jarní dny a spoustu 
pohody!                                                                                                                                                   Rostislav Faber, Městská knihovna Šlapanice

foto Josef Kopecký
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Máme sobotu 12. března, víkend, ko-
nečně teplý, slunečný den. Láká to vyjít 
ven a začít něco dělat. A co se nabízí ji-
ného než se zbavit té suché loňské trá-
vy. Počasí je na to ideální… 

Ohníček vesele praská, hoří to jedna 
radost. Jenže plamínky praskají čím dál 
„veseleji“ a začínají jaksi utíkat, kam 
nemají. Dupání, zašlapávání ani zoufa-
lé údery hráběmi už na to nestačí; oheň 
se šíří na všechny strany. 

Totéž místo za půl hodiny: všude 
hustý bílý dým, požární vozidla, hasiči 
zdolávají požár na ploše bezmála jed-
noho hektaru…

Takové byly důsledky letošního před-
jarního sucha na jižní Moravě. Žádná 
sněhová pokrývka ve 2. polovině zimy, 
žádné významnější srážky, žádné zá-
soby vody v půdě. K tomu mohutná 
tlaková výše (1040 hPa) a velmi suchý 
vzduch (vlhkost klesala až ke 20 %). 
Jižní Morava se stala nejvysušenějším 
regionem.

Že sucho bylo neobyčejné, dokazují 
i ony četné požáry, které se začátkem 
II. dekády března vyskytly. Rekord drží 
12. březen, kdy za jediný den vzplá-
lo na jižní Moravě 16 požárů! Hořely 
meze, louky, pole, vinohrad, zahrady, 
shořelo i několik hektarů lesa na Bla-
nensku. Nejbližší požár byl v Jiříkovi-
cích: hořelo suché rákosí. 

14. a 15. března nastaly opět nové 
teplotní rekordy s hodnotami kolem 
20 °C. V té souvislosti se vyskytly nad 
jižním Slovenskem první bouřky z tep-

la – chystá se snad něco? Skutečně, ráz 
počasí se obrátil „o 180 stupňů“.

„Propuknutí roku 2003“ totiž zabrá-
nila tlaková níže s okluzí, která usadila 
svůj rotující střed právě nad Moravou 
a po tři dny (16. až 18. 3.) nás zkrá-
pěla hojným deštěm (ve Šlapanicích  
43,7 mm). A zatímco lilo a lilo, vzduch 
se i během dne ochlazoval až na pou-
hé 2 °C a mezi dešťovými kapkami se 
objevily těžké sněhové vločky (18. 3.). 
Ve středních a vyšších polohách pak 
déšť přešel přechodně zcela ve sněžení 
a překvapil mnohé řidiče.

Toto mohutné srážkové pole se dle 
radarových záběrů ČHMÚ udržovalo 
pouze nad Moravou, a ta se tak stala 
po tyto dny jedinou oblastí s trvalými 
srážkami ve střední Evropě (Čechy: nic, 
Německo: nic, Polsko: nic, Slovensko: 
nic, Rakousko: nic). Nakonec se níže 
přesunula nad západní Slovensko, při-
čemž se ihned rozpadla a srážkové pole 
zaniklo. Zvláštní.

A počasí opět pokračovalo tam, kde 
skončilo: sucho a zase sucho, jen oje-
diněle slabá přeháňka. Co mne přitom 
nejvíce udivilo, bylo, jak extrémně 
rychle půda po těch deštích vyschla. 
Už 23. března jsem konstatoval: po-
vrch půdy je suchý. Kam se podělo těch  
44 l/m2…?

Určitou naději skýtaly místní bouřky 
z tepla, které se tvořily nad Dolním Ra-
kouskem, Maďarskem a Slovenskem. 
Marně jsem je však čekal na jižní Mo-
ravě. Počasí prý státní hranice nere-

spektuje. Bouřky z tepla vzniknuvší nad 
Rakouskem však po překročení hranice 
s jižní Moravou ihned zanikaly. Země-
dělská krajina rakouského venkova má 
za sebou přece jen jiný osud než česká 
a ten rozdíl je vidět…

Sucho pak přechodně zmírni-
lo 9,2 mm deště na studené frontě  
4. dubna, ovšem na celkovém trendu 
se nic nezměnilo. 

 Již 7. dubna jsme se dočkali prvního 
letního dne (25,6 °C); 18. dubna vydá-
vají meteorologové výstrahu na nebez-
pečí požárů, den nato hoří lesy na Ná-
chodsku a na Malé Fatře; 22. dubna 
jsem naměřil vlhkost vzduchu pouhých 
15 %, což je na naše území už hodně 
nízká hodnota. To byl kritický bod.

Díky výškové tlakové níži, které se 
opět zalíbilo nad naší republikou, se si-
tuace „odrazila ode dna“ a nastalo ob-
dobí četných bouřek. 

Na Velikonoční neděli (24. 4.) koneč-
ně přešla i přes jižní Moravu bouřka, ale 
jaká! Oblačný systém byl nezvykle vy-
vinutý jak do šířky, tak do výšky a nesl 
všechny známky silných letních bouří; 
snad byl i kandidátem na supercelu. 
Blesků a hřmění bylo u nás bohatě, ale 
deště jen 1,1 mm. Celé nás to totiž mi-
nulo jižně (pod kopcem Výhon průtrž, 
kroupy, zaplavené sklepy). Ale zcela 
bez deště jsme nezůstali. Na Veliko-
noční pondělí se za ranního úsvitu při 
pouhých 7 °C vyvinula severozápad-
ně od Brna bouřka (jediná v republi-
ce!) a přešla i přes Šlapanice (5,1 mm). 
Všechny následující bouřky byly vzdá-
lené, neboť srážková i blesková aktivita 
zůstávala vázána na zalesněné vrchy 
(Drahanská vrchovina, Ždánický les, 
Chřiby) a po opuštění této zóny nastá-
val okamžitý rozpad mraku. Vícekrát to 
vypadalo, že se na Brno „něco žene“, 
ale nepřihnalo se nic kromě několika 
nárazů větru s pár kapkami. I přesto 
dala poslední dubnová dekáda (též 
díky jednomu trvalému dešti) 16,2 mm 
srážek. 

Extrémní sucho na způsob roku 2003 
tedy zatím nepropuklo. Co bude dál, 
uvidíme.

Pavel Bílek

Jaro 2011: Rok 2003 zatím nepropukl

Počasí ve Šlapanicích Březen Duben
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –9,8 –3,4 –3,7 –9,8 2,2 –1,4 4,7 –1,4
Teplota – max.  10,5 20,7 20,4 20,7 25,6 22,5 26,3 26,3
Teplota – průměr 0,1 7,6 7,8 5,2 12,5 10,2 14,5 12,4

Dlouhodobý průměr 3,3 8,5

Mrazové dny 10 3 4 17 – 1 – 1
Přízemní mrazíky – 1 4 5 – 2 – 2
Letní dny (>25 °C) – – – 0 1 – 2 3
Dny se srážkami 2 5 1 8 3 3 6 12
Úhrn srážek (mm) 2,9 43,7! 0,1 46,7 12,4 4,7 16,2 33,3
Úhrn srážek – 2003 4,2 1,0 0,0 5,2 7,5 6,3 6,9 20,7

Dlouhodobý průměr 29,0 38,0

Bouřky místní/vzdál. – – – 0 – – 2 / 7 2 / 7

Souvislosti
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V denním tisku se dočítám, že kaž-
dý rok u nás mizí pod betonem a as-
faltem 50 km2 volné krajiny. Známá 
Pražanka (vlastnící ve šlapanickém 
katastru pozemek) mající jistý vhled 
do problému tvrdí, že bude hůř… Ať 
tak, či onak, člověka hned napadá: 
Jak dál ve Šlapanicích? Nebyl jsem 
radikálním příznivcem průmyslové 
zóny v původním rozsahu, ale na sou-
časnou patovou situaci nemám vyhra-
něný názor, poněvadž se domnívám, 
že část pravdy je na straně zastánců 
i oponentů. Rozvoj nezastavíme, to 
je jasné, ovšem dnes už nutno citlivě 
rozlišovat. Co bylo třeba vybudovat 
po válce až do 60.–90. let minulého 
století (silnice, dálnice, parkoviště, 
průmysl, bydlení…), nyní v dalších 
projektech představuje hrozbu pro 
život přírody i zdraví lidí. Na mnoha 
místech ČR jsme na hranici zátěžové 
únosnosti a veřejnost se dalším stav-
bám bránit bude; to se nezmění. Na-
příklad další dálniční průtahy a rych-
lostní komunikace v zemičce, kde jsou 
sídla na sobě „namačkána“, stěží bez 
uzardění zdůvodníme veřejným (ce-
lostátním) zájmem, zvlášť když víme, 
že se tu prolínají i privátní ekonomic-
ké záměry. Leckde už obtížně rozpo-
známe, kdy jde ještě o šetrný rozvoj 

a ekonomický růst, nebo spíš o cham-
tivost a ničivou moc člověka. K tomu 
připočtěme též televizní dokumenty 
typu „Mizení národní krajiny“ apod. 
Inu, není pokrok jako pokrok. 

Co tedy dělat, když jezdit chce kaž-
dý? Publicisté mluví o „posedlosti mo-
bilitou“. Sdílím názor, že bezbřehou 
svobodu řidičů jet kdykoliv kamkoliv 
nebude možné tolerovat věčně. Výcho-
disko z bludného kruhu představuje jen 
změna smýšlení (výchova, osvěta). Buď 
se automobilisté sami převychovají, 
anebo čekejme kolaps. Silnic totiž ni-
kdy nebude dost a stavět je donekoneč-
na nelze. Když to přeženu, tak za „x“ let 
bude někdo chtít stavět „obchvaty ob-
chvatů“. Chci věřit tomu, že kdyby řidič 
vyjel jen tehdy, když opravdu musí, ne 
když si myslí (!), že musí, byly by vozov-
ky poloprázdné – a bezpečné. 

Šlapanice však obchvat potřebují. 
Právě tady jde o ten omezený, udržitel-
ný rozvoj v rozumné míře a domnívám 
se, že má být v zájmu příslušných mini-
sterstev, aby svým občanům umožnila 
zdravé a klidné bydlení – bez kladení 
podmínek. Je to určitě možné. Též in-
vestor podnikající v dotčeném katastru 
by neprodleně nutný obchvat posta-
vit měl – bez podmínek. Nezchudl by! 
Nedávno jsem si v Brně chtěl koupit 

coca-colu, bylo mi však řečeno, že k ní 
musím přibrat bagetu. Jde o jakýsi dik-
tát? Nechceš zónu – nebude obchvat; 
či je tomu jinak? To víte, že peníze jsou, 
jak na dopravu, zdravotnictví, školství 
atd. – ovšem deponovány v „černých 
dírách“ (veřejné tajemství). Zkrátka, 
Havlova pravda a láska byla vždy utopií 
a Karel IV. už u nás nevládne. Nebo je 
třeba zapeklitou situaci ve Šlapanicích 
chápat zcela v jiných souvislostech? Že 
totiž vzhledem k tzv. hospodářské krizi 
se v ničem pokračovat nebude, i kdyby 
s tím všichni souhlasili. 

Už před desítkami let si básník příro-
dy Jaromír Tomeček stěžuje: „Civiliza-
ce, která měla člověka povznést, hubí 
mu domov, vzduch není vzduchem, 
voda vodou, půda půdou a potrava po-
travou. Jak žít?“ Můžeme ještě zpívat 
„zemský ráj to na pohled??“ Slýchám, 
že mnozí indiáni mají své rezervace, 
aby prý nepřekáželi investičním zá-
měrům tam, kde měli své domovy. Až 
tedy budou hotovy dálnice, obchvaty, 
přivaděče, mosty, parkoviště, hyper-
markety, betony, CT-parky, na polích 
fotovoltaické panely – budeme mít 
všichni všeho dost – ale ta rezervace 
bude chybět.

Text a ilustrační foto: Petr Bílek

Laické zamyšlení

Pohled z Tuřanky – 1981
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Zadáno pro ženyUž máte nové plavky?
A je to tady! Jaro je v plném prou-

du a plavková sezona už pomalu kle-
pe na dveře. Patříte-li k těm ženám, 
ve kterých po přečtení předchozí věty 
zatrnulo, nevěšte hlavu. S naším plav-
kovým průvodcem zvládnete letošní 
léto na jedničku s hvězdičkou. 

Pravděpodobně nebudeme daleko 
od pravdy, když řekneme, že většina 
žen je se svým tělem nespokojená – 
někde je toho zbytečně moc, jinde zase 
moc málo. Naštěstí v dnešní době exis-
tuje spousta druhů 
plavek, které s naší 
postavou udělají 
mnoho – zvýrazní 
naše přednosti a za-
kryjí nedostatky. 
Klady a zápory jed-
notlivých typů si zde 
představíme.

Plavky ,,v celku“
Tento druh plavek 

je k našim nedostat-
kům nejpřívětivěj-
ší. Zakryje faldíky 
na břiše a opticky 
protáhne postavu 
větším vykrojením. 
Vedle krycích vlast-
ností jsou plavky 
v celku vynikající především na vodní 
sporty – jednoduše v nich máte jis-
totu, že svým spoluhráčům ve vodní 
,,pinkané“ ukážete jen skvělý odpal. 
Plavky v celku ale nenosí jen plnoštíh-
lé ženy nebo sportovkyně, vzhledem 
k jejich různorodosti a šmrncu po nich 
sahá spousta žen na celém světě! Ne-
výhodou těchto plavek je pak větší ne-
opálená plocha vašeho těla. Na druhé 
straně ale již existují materiály (napří-
klad TranSol), které propouští sluneční 
paprsky a slibují opálení po celém těle. 
Takovéto plavky jsou poměrně dražší 
záležitostí, ale pokud vás tato vidina 
láká, jděte do toho.

Trojúhelníčky a šňůrky
Tento druh plavek je vhodný pro ty, 

které chtějí zakrýt co nejmenší část 
těla. Trojúhelníčkový vršek se hodí 
pro ženy s menším poprsím, neboť 
nemá takovou podpůrnou schopnost 

jako jiné typy a stejně tak šňůrkové 
zavazování nebývá tak spolehlivé, 
jako plavky s pevnými ramínky. Boko-
vé kalhotky se šňůrkami na stranách 
zakrývají opravdu jen to nejnutnější 
a hodí se tak pro ženy štíhlé a drobné 
nebo pro ty s dostatečným sebevědo-
mím. Barev a vzorů je nespočet, takže 
můžete působit sexy ve zvířecím vzoru 
nebo roztomile v modelu s volánky či 
kytičkami.

Zlaté kostice
Pro ženy vyznáva-

jící klasiku a uměře-
nost jsou tu plavky 
s kosticemi ve vrch-
ním dílu a běžné-
ho kalhotkového 
střihu. Kostice mají 
skvělou schopnost 
držet vaše vnady 
tam, kde mají být, 
a tak tvoří nejčastěji 
kupovanou variantu 
pro ženy s vyvinu-
tějším poprsím – ale 
nejen pro ně. Plavky 
s kosticemi zakrýva-
jí sice nepatrně více 
než ty, které jsme 
zmiňovali výše, ale 

stejně tak jako ony mohou být skuteč-
ně sexy či mladistvě hravé. Střih kalho-
tek je opravdu pohodlný a vy si můžete 
vybrat i typ či velikost vykrojení sedící 
přesně vaší postavě.

Tankiny
Tankiny jsou další variantou plavek, 

jejichž účelem je především zakrývat. 
Tvoří je kalhotkový díl a díl horní, připo-
mínající tílko. Jejich dvoudílnost umož-
ňuje, že při slunění si vrchní díl jedno-
duše ohrnete a opálíte si tak i bříško. 
Jejich nevýhodou může být o dost delší 
schnutí a možné neustálé vyhrnování 
směrem vzhůru. Pokud vám ale takové 
maličkosti nevadí, představují tankiny 
úžasnou variantu, jejichž díly můžete 
podle svého vkusu i různě kombinovat.

Rady na závěr:
• Plavkám, jejichž horní díl tvoří pod-

prsenka bez ramínek, by se měly oblou-

kem vyhnout ženy, jejichž poprsí nemá 
pevný tvar. S tímto typem podprsenky 
tento jev totiž ještě zvýrazníte!

• Ty z vás, které trápí větší zadeček 
nebo celulitida, sáhněte po dolním 
dílu, který připomíná sukýnku, uvidíte, 
jakou s ní na pláži uděláte parádu!

• Velkým trendem jsou plavky v cel-
ku se zajímavými průstřihy. Nejčastěji 
je takový prvek k vidění na bocích, kde 
zdůrazňuje krásnou linii ženského pasu. 
Tyto plavky mohou být skutečně sexy, 
ale jejich nošení doporučujeme jen těm 
vyvoleným se štíhlou postavou.

• Máte problém s výběrem spodní-
ho dílu plavek? Naštěstí se nad námi 
většina výrobců plavek slitovala a na-
bízí nejen možnost koupě obou dílů 
plavek zvlášť, ale i mnoho variant jed-
noho modelu. Chcete-li zakrýt zade-
ček, pořiďte si spodní díl à la kraťás-
ky, chcete-li naopak dát svým bokům 
oblejší tvar, pořiďte si kalhotky s vel-
kým bočním vykrojením, tento prvek 
vám prodlouží nohy o pěkných pár 
centimetrů. Bokové střihy kalhotek 
jsou ideální pro chlapeckou či štíhlou 
postavu a opticky protáhnou horní 
část těla.

• Pamatujte na to, že existuje spous-
ta plážových doplňků, do kterých se 
můžete kdykoliv bez problémů zabalit 
a zakrýt tak zadeček či bříško. Pořiďte 
si třeba velké pareo nebo šátek, volné 
tílko nebo plážové šaty!

A co vy? Také máte letošní vybírání 
ještě před sebou?

Zdroj: www.prozeny.cz
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V poslední době jsme svědky ve Šla-
panicích oblíbené „politické“ zábavy. 
Jedna strana tvrdí, že starosta a ve-
dení obce cenzuru dělá, druhá strana 
zase kategoricky odmítá toto nařčení. 
„Metody“ našeho starosty vypadají na-
venek jako drobnosti, maličkosti. Pod-
statu samosprávní demokracie nevy-
tváří ani nebourají. Jenže jaká je realita? 
Maličkost č. 1: Ve zpravodaji 2/2011 je 
dvoustrana věnována názorům obča-
nů. Už na první pohled je vidět, že cca 
1 strana je věnována dvěma článkům 
občanů a 1 strana reakci starosty a ve-
dení města. Takže občan má k dispozi-
ci ve „svém“ časopise jen jednu stranu 
(zkuste se podívat na minulá čísla). Tak 
nevím – mám jako občan možnost se 
plně vyjádřit? 

Maličkost č. 2: K těmto článkům 
občanů jsou připojeny na téže stránce 
i komentáře starosty a vedení. Má ně-
kdo z občanů či opozičních zastupite-
lů stejnou možnost dát svůj komentář 
například k článku „Pohledy do staros-
tovy kanceláře“ tak, aby vyšel na téže 
stránce jako starostův článek, a ne až 
v dalším čísle? Tak nevím – jsou to stej-
né možnosti pro všechny, nebo má ve-
dení obce lepší možnosti než ostatní?

Maličkost č. 3: Všimli jste si, že sta-
rosta ani vedení téměř zásadně neod-
povídají, na co jsou tázáni? Například:

P. Mrkvica se ve svém článku (zpra-
vodaj 2/2011) oprávněně diví, proč 
březnové zastupitelstvo neschválilo 
program. Rada připraví program, svo-
lá zastupitelstvo a pak titíž s pomocí 

stranických kolegů program  neschválí. 
Odpověď vedení: „Důvodem předčasně 
ukončeného jednání 3. ZM je neschvá-
lení programu.“ Odpověď na otázku 
„PROČ“ opět nevíme.

Tentýž dotaz byl vznesen na 4. ZM 
jiným občanem. Odpověď: „Zastupitel 
má právo hlasovat podle svého svědo-
mí.“ Odpověď na otázku „PROČ“ se ob-
čan nedověděl.

Odpověď na moji otázku k „malič-
kosti č. 2“? „Článek může poslat každý 
občan, redakční rada  ho schválí, nebo 
neschválí.“ Odpověď na „možnost stej-
né stránky“ zase nepadla.

Je výborné, že mohu na zastupi-
telstvu položit dotaz (mimochodem 
dřív ani to nebylo možné), jen nevím, 
k čemu mi to je, když nedostanu odpo-
věď. Tak nevím – má stejné postavení 
občan i starosta?

Maličkost č. 4: Řízení zasedání za-
stupitelstva je náročná činnost a pan 
starosta musí hlídat dodržování jed-
nacího řádu. Je jen škoda, že nehlídá 
toho, kdo jednací řád porušuje nejvíce 
– a to sám sebe. Na 1. a 2. ZM porušil 
pan starosta 3x významným způsobem 
jednací řád (viz upozornění opozičních 
zastupitelů). Účastním se zasedání ZM, 
a tak mohu občanům položit pár otá-
zek. Hádejte, občané, kdo nejvíce ská-
če do řeči zastupitelům při diskusi? Kdo 
nejčastěji používá „příkazy“ typu: „Toto 
je vaše poslední připomínka“, i když 
na to nemá právo? Přijďte se podívat 
na zasedání ZM a sami uvidíte. Tak ne-
vím. Je někdo, kdo může donutit pana 

starostu, aby dodržoval jednací řád 
stejně, jako to on očekává od jiných? 
Maličkost č. 5: V současné době pro-
bíhá v kraji velká diskuse na téma „Zá-
sady územního rozvoje JMK“, která se 
v obrovské míře dotýká budoucnosti 
Šlapanic. Jedinou informační schůzku 
pro občany k tomuto tématu zorgani-
zovaly Čisté Šlapanice. Přemýšlím, kdy 
bude informovat obec své občany. Jak 
zjistí názor občanů?  Tak nevím – má 
vedení obce zájem skutečně informo-
vat občany? 

Maličkost č. 6: „Redakční rada nic 
necenzuruje.“ Ani nemusí, protože rada 
je složena ze starosty, obou místosta-
rostů, zaměstnanců MěÚ (podřízených 
starosty) a předsedy komise. Tak nevím 
– kdyby v redakční radě byli třeba i zá-
stupci opozice, vycházely by ve zpravo-
daji stejné články? To nezjistíme, proto-
že pan starosta do této komise opozici 
nechce.

Pokud nebudete chodit na zasedání 
zastupitelstva, pokud nebudete žádat 
o informace a nezískáte  vlastní zkuše-
nost – nebudete mít pocit, že jednání 
starosty je problém. Bohužel v politice 
některé věci nejsou hned zřejmé.

Ale co vím určitě? Že tento článek 
bude starosta komentovat. Předpoklá-
dám něco jako „odmítám kategoricky 
všechna nepravdivá tvrzení“. Ale zase 
nevím, jestli tento článek vůbec vyjde. 
Já opravdu nevím...

Nerozhodný občan – Ing. Pavel Zmeškal

Tak nevím… 
je ve Šlapanicích cenzura a demokracie, nebo není?

Když nevíte, tak nevíte nebo vědět nechcete…
Nerozhodný občan Ing. Pavel Zmeš-

kal rozhodně nerozhodný občan není. 
Je to kandidát volební kandidátky SNK 
Čisté Šlapanice. Pravděpodobně do-
stal nebo si dal sám „úkol si zašťourat“. 
Dobrá. 

Čtenář sám si může udělat obrázek 
o úrovni zpravodaje, o počtu občanů 
a zástupců různých organizací, klubů 
a spolků, kteří do zpravodaje píší. Ano, 
někdy reagujeme. Když je potřeba uvá-
dět věci na pravou míru. Stojí nás to 
zbytečně čas, který chybí u jiných akti-
vit a rozvojových záměrů. Za Šlapanic-

ký zpravodaj ale odpovídá vydavatel, 
tím je město Šlapanice, které má své 
legitimní orgány, zvolené v demokra-
tických volbách. Podle zákona o obcích 
je to rada města, která řídí vydávání 
zpravodaje, a radní jsou odpovědni 
před zákonem i před veřejností. Rada 
města může zřídit orgán, na který vydá-
vání přenese. Obecně to bývá redakční 
rada. Nikoliv kterýkoliv občan. Pro pří-
spěvky jsou stanovena pravidla. Pohle-
dy do starostovy kanceláře jsou tradič-
ní součástí Šlapanického zpravodaje 
v různých formách velmi dlouho a jsou 

součástí zpravodajů mnoha měst a obcí 
v celé zemi. Zato jsem nikde neviděl, že 
by na tyto úvodníky byly prezentovány 
nějaké „reakce“. To je fakt.

Spolu s pisatelem také já zvu všech-
ny občany na zasedání zastupitelstva 
města, aby si udělali sami úsudek 
o tom, jak kdo mluví, co předkládá, jak 
kdo dodržuje jednací řád, hlásí se o slo-
vo nebo si ho sám bere. Na šťouchance 
pana nerozhodnutého rozhodnutého 
dál reagovat nebudu.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
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Hledání viníků za dlouhodobý vývoj Šlapanic
Myšlenka na realizaci průmyslové 

zóny se zdá vzdalovat a vedení obce 
začalo hledat viníky. Proč? Ve Šlapani-
cích je třeba vyřešit dopravu, umístit 
děti do mateřských škol, opravit bu-
dovu základní školy, dořešit problém 
staré ekologické zátěže v ICECu aj. 
Tyto problémy nevznikly ani dnes ani 
včera. Na jejich řešení znalo vedení 
naší obce jen jeden recept – obří prů-
myslovou zónu. Vedení obce někdy 
po roce 2000 (možná dřív, možná poz-
ději) rozhodlo, že realizace průmys-
lové zóny vyřeší všechny problémy 
Šlapanic. Skutečnost, že půda v dané 
lokalitě patří mezi výjimečně kvalitní 
půdy, a je proto chráněna zákonem, 
byla známa všem zúčastněným od sa-
mého počátku. Přesto nikdo z nich ne-
počítal s variantou, že megalomanská 
průmyslová plocha na úrodné půdě ne-
projde. Stanovisko Ministerstva život-
ního prostředí, zákony a názor občanů 
velké realizátory a vizionáře nezajímal. 
Jedině tak lze vysvětlit, proč vedení 
obce za posledních 8 let nepožáda-
lo o jedinou dotaci na řešení doprav-
ní infrastruktury Šlapanic. Proč obec 
nepožadovala souběžnou výstavbu  
občanské vybavenosti Brněnských 
polí – nových 1250 obyvatel Šlapanic, 
nárůst počtu obyvatel o zhruba jednu 
pětinu? MŠ, obchody a další se řeší 
až poté, co maminky s dětmi začínají 

pomalu stávkovat na ulici. Situaci se 
školkami a příchodem nových občanů 
obec mohla vyhodnotit hned od po-
čátku projektu Brněnských polí. Své 
občany vedení obce vnímá až v oka-
mžiku, kdy už opravdu není zbytí. Ani 
petice 2 500 lidí proti zóně nepřiměla 
starostu Klašku k odpovědi dříve než 
za rok. Někteří občané se odpově-
di na své podněty nedočkali dodnes. 
Strategický plán rozvoje obce, se kte-
rým by všichni občané (nebo alespoň 
většina z nich) souhlasili a který by obec 
koncepčně uplatňovala, není k dispozi-
ci. Neexistuje. A tak naše obec skáče 
z jednoho problému na druhý. Proč je 
plánování obce a dodržování plánu tak 
důležité, by umělo vysvětlit i malé dítě. 
Volání po řešení a pomoci od ostat-
ních je pouhým populistickým křikem 
a snahou vyvolat v občanech dojem, 
že za všechny problémy teď může 
někdo jiný – jen ne ti politici, kte-
ří obec už téměř 20 let vedou,  s vý-
jimkou jednoho volebního období.  
Opozice je volána k odpovědnosti 
za věci, které nemůže nijak ovlivnit. 
Od počátku tohoto volebního období 
nebyly například Čisté Šlapanice vede-
ním obce přizvány k jedinému jednání. 
Uskutečnila se pouze ta, která jsme 
vyvolali my. Naše připomínky a pod-
něty zůstaly nevyslyšeny, přestože 
reprezentujeme téměř 20 % šlapanic-

kých voličů. Výsledek jednání je bohu-
žel nulový. Jiný názor ve skutečnosti 
vítán není, a respektován už vůbec ne. 
Součástí kultury společných jedná-
ní se staly výkřiky starosty o fackách.  
Není-li konstruktivní jednání s vede-
ním obce možné, je úkolem opozice 
především pozorně sledovat počiny 
samosprávy. Chceme i nadále podávat 
návrhy hájící veřejný zájem, například 
zprůhlednění veřejných zakázek, kont-
rola obhajoby zájmů obce ve Sdružení 
průmyslová zóna Šlapanice. Máme zá-
jem o řešení stavu veřejných prostran-
ství. Za poslední 3 měsíce jsme podali 
dvě žádosti o grant na jejich úpravu 
ve spolupráci s dalšími šlapanickými 
neziskovými organizacemi i městem. 
Organizovali jsme úklid Velkého hájku, 
Kolíbky i aleje Brněnská. Podali jsme 
za občany věcně shodnou připomín-
ku k Zásadám územního rozvoje JMK. 
 
Náš zastupitelský mandát ale v žád-
ném případě není určen k tomu, aby-
chom se nechali vodit jako loutky. 
Na řešení problémů Šlapanic se mů-
žeme podílet pouze jako rovnocen-
ní partneři s dostatkem informací 
a možností ovlivnit rozhodnutí – bez 
výkřiků o fackách. 

Michaela Trněná, Milan Pernica 
za SNK Čisté Šlapanice

V článku „II. návrh Zásad rozvoje 
JmK“ minulého čísla zpravodaje jsem 
žádal o předložení konkrétních a kom-
plexních řešení problémů našeho měs-
ta. Tak zase nic. Přečetl jsem si jen po-
vrchní kritiku polistopadového rozvoje 
Šlapanic. 

Mám jeden nezapomenutelný a vel-
mi poučný zážitek z poslední doby. 
Vzpomínáte na kauzu práškové lako-
vací linky Impact Industry? Před třemi 
lety město – respektujíce zájmy občanů 
a berouce v potaz jejich námitky proti 
práškové lakovně – odsouhlasilo usne-
sení, že město Šlapanice nesouhlasí 
se záměrem práškové lakovací linky 
a bude zaujímat k výstavbě negativ-
ní stanovisko. Před třemi měsíci bylo 
na stavebním úřadě MěÚ Šlapanice 

řízení o jejím povolení. Firma doložila 
všechny potřebné doklady a vyjádření, 
že technologie nijak zásadně neškodí. 
Město Šlapanice podle platného usne-
sení zastupitelstva podalo nesouhlas-
né stanovisko. Zato zástupci  o. s. Čisté 
Šlapanice, titíž lidé – dnes zastupitelé, 
kteří před třemi lety byli velmi „znepo-
kojeni“ a dokazovali škodlivost lakov-
ny, NEMĚLI NÁMITEK.

Nemyslíte, že takovýto obrat… je 
na jednu větu o facce? Prostě to mi vy-
razilo dech, ale věřte, že všechno zlé je 
k něčemu dobré a z takových situací 
jsme se poučili.  

Milí spoluobčané, chtěl bych stručně 
okomentovat další tvrzení našich Čis-
tých. Problémy našeho města prame-
ní dílem z dlouhodobé zanedbanosti 

z doby socialismu a dílem z našeho 
dnešního dynamicky se měnícího ži-
votního stylu. Jen si vzpomeňte, jak 
jsme jako starostové a samosprávy 
města od roku 1990 opravovali školu, 
náměstí, mosty, komunikace, chodní-
ky, městský úřad, postavili zdravotní 
středisko, vybudovali kanalizaci, dům 
s pečovatelskou službou, založili SA-
TESO, gymnázium, podporovali kultu-
ru, sport, tradice i podnikání, pečovali 
o  zeleň. Uvažte, jak jsme žili v roce 
1990 a jak žijeme nyní, kolik jste měli 
v roce 1990 a nyní aut, jak jste jezdili 
tehdy a nyní? Co jste dělali ve volném 
čase v roce 1990 a co děláte nyní? Kam 
jste jezdili na dovolenou v roce 1990 
a kam a jak často jezdíte nyní? Kam jste 
chodili – nebo jezdili – nakupovat teh-

O hledání viníků
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Ach, ta výstava o ženách!

dy a nyní? Žádný ze starostů neseděl 
na radnici se založenýma rukama. Kaž-
dý z nás poctivě hledal řešení a finan-
cování problémů města. A co dělali či 
dělají naši kritikové? Už vyřešili některý 
z historických či aktuálních problémů? 
Nebo je spíš přidělávají? 

O tzv. „průmyslové zóně“ jsem už na-
psal dost a proto jen znovu veřejně vy-
zývám její kritiky včetně Ministerstva 
životního prostředí: pokud je ochrana 
zemědělského půdního fondu na-
tolik prioritní, že ostatní problémy 
jsou nicotné, předložte jiná řešení 
na vybudování silničních obchvatů, 
parkování, odstranění staré ekologic-
ké zátěže v areálu ICEC, opravy staré 
kanalizace, další pracovní příležitos-
ti a každoroční milionová vylepšení 
rozpočtu města. Životní prostředí to-
tiž není jen půda, ale také spodní vody 
(viz ICEC) a ovzduší (silniční obchvaty, 
nebo dopravní zácpy). Tyto problémy 
nelze ze stále se ztenčujícího městské-
ho rozpočtu vyřešit. Řešení bylo při-
praveno za účasti soukromých financí. 
Co se petice týče, byla namířena proti 
tzv. „velké“ nebo „megalomanské prů-
myslové zóně“. Od té doby se CTPark 
zmenšil na polovinu, výhody městu 

zůstaly, proběhly komunální volby 
a z nich jsem rozhodně neměl pocit, že 
voliči jsou většinově proti.

Dotazem na dotace do dopravy 
na sebe pisatelé říkají, že je neznají. 
Neexistovaly a neexistují žádné dotace 
na místní komunikace. A pro osvěže-
ní paměti doby nedávné: stát pomohl 
v roce 2002 s rekonstrukcí ulice Pa-
lackého, Jiříkovské a Svatojánského 
náměstí (na slavnostní kolaudaci byl 
tehdejší ministr dopravy Ing. Šimonov-
ský). Ve spolupráci se Svazkem pro vo-
dovody a kanalizace Šlapanicko jsme 
po stavbě splaškové kanalizace opravili 
místní silnice v mnoha ulicích našeho 
města (mám je znovu jmenovat?).

K Brněnským polím: kdokoliv se 
může nahlédnutím v plánovací smlou-
vě z roku 2007 přesvědčit, že jsme se 
s developerem Brněnská pole „nekom-
promisně dohodli“, že dá městu k dis-
pozici prostory pro mateřskou školu pro 
50 dětí, že v obytném souboru budou 
k dispozici komerční prostory pro ob-
chody, poštu, banku, služby, dětská hři-
ště, zkrátka vše, co takový obytný sou-
bor potřebuje. Docela proto nechápu 
„neznalost“ čistých pisatelů. To, že se 
situace okolo mateřské školy dnes vyvíjí 

trochu jinak a město se více angažuje, 
je dáno celkovou ekonomickou a de-
mografickou situací a tím, že výstavba 
v Brněnských polích je zbržděna.

Zastupitelé za SNK Čisté Šlapanice 
jsou zváni k jednáním. Například k za-
stupitelskému semináři k II. návrhu 
Zásad územního rozvoje nebo ke Kon-
ceptu územního plánu města Brna. Tvr-
zení, že „od počátku tohoto volebního 
období nebyly například Čisté Šlapani-
ce vedením obce přizvány k jedinému 
jednání“, je tedy velmi nekorektní, po-
kud nechci říci lživé.

Grantové žádosti podávaly Čisté Šla-
panice se souhlasem města, protože 
bylo třeba městských pozemků. Rada 
města (a samozřejmě vedení) s tím 
souhlasily, jinak by granty nemohly být 
podány. Bohužel neuspěly.

Na závěr bych měl přání. Chovej-
me se jako slušní lidé, ovládejme váš-
ně a emoce, odložme nenávist, závist 
a zlobu. Uznejme volební výsledky 
a jednejme fair play. Jen to může být 
cesta k jednacímu stolu, pokud máme 
všichni zájem na zlepšení života v na-
šem městě.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Před několika měsíci ohlásilo Mu-
zeum Brněnska ve Šlapanicích téma: 
ženy, narozené v roce 1900 ve Šlapa-
nicích. Obrátili se i na mne, abych při-
spěla k přípravě expozice fotografiemi 
a předměty z domácnosti mých rodičů. 
Námět jsem vřele přivítala, protože 
moje matka Anna, ze selského rodu  
Šamšulových, se narodila ve Šlapani-
cích v roce 1900 – ale po rodičích mi ne-
zůstala ani svatební fotografie, pokud 
ji vůbec měli. Doufala jsem, že jiní jsou 
na tom lépe. A oprávněně. Předměty 
a fotografie pro výstavu se našly.

Vyhledala jsem si, kolika místních žen 
se téma týká, v Knize narozených a po-
křtěných ve Šlapanicích. V roce 1900 
zapsali kooperátor František Laštovič-
ka a farář Josef Hudec 104 dětí, z toho 
byla jedna dvojčata. Z počtu 104 dětí se 
narodilo 19 mrtvých nebo do roka ze-
mřeli (18,7 %), naživu zůstalo 49 dívek 
a 36 chlapců. Dívky dostaly nejčastěji 

jméno Marie (15), Anna (7), z chlapců 
bylo nejvíc Janů (7) a Josefů (7). Všichni 
byli „pokřtěni dle obřadu římskokato-
lického“. Podle sociálního původu bylo 
mezi rodiči 41 dělníků průmyslových, 
stavebních a zemědělských, 14 rolníků, 
14 domkařů, 22 řemeslníků plus další 
profese.

Výstava „Ach, ty ženy“, uspořáda-
ná společně s muzeem z Kladna, mne 
trochu zklamala. Očekávala jsem 
od muzea, založeného kdysi místními 
nadšenci, méně obecností a povšech-
ných informací (ne že by nebyly kvalit-
ní) a více konkrétního ze života obce. 
Beru konstatování z úvodního panelu, 
že svět žen v mnoha ohledech byl jed-
notvárným sledem nikdy nekončících 
povinností. I to o kuchyních jako srdci 
domova, který musely naše matky vy-
tvářet, o praní, žehlení, šití, péči o děti. 
Pro Šlapanice mi chybí zdůraznění 
náboženství, které mělo v této reli- 

giózní obci vliv zásadní. Byl to povinný 
předmět, školní rok našich matek vždy 
začínal i končil „slavnými službami bo-
žími“. Naše matky z roku 1900 končily 
své vzdělání v místní obecné škole dívčí 
ve 14 letech, kdy zapsala paní učitelka, 
že „byly vyškoleny“, o Vesně mohly 
jen snít, tu některé umožnily až svým 
dcerám. Autoři výstavy pominuli fakt, 
že právě ženy narozené v roce 1900, 
v čase, kdy měly tančit, musely svou 
prací  nahrazovat bratry a otce-vojáky, 
povolané chránit císaře pána (kolik jich 
narukovalo ze Šlapanic, ani z kroniky 
nevíme). I pro ně byl zásadním přelo-
mem vznik Československé republiky, 
která v roce 1920 zakotvila všeobecné 
a rovné volební právo a ženy posta-
vila poprvé na roveň mužům. Využily 
toho šlapanické ženy? Nevíme. Právě 
tato generace žen byla těžce zasažena 
i hospodářskou krizí a nezaměstnanos-
tí (ještě v roce 1935 bylo ve Šlapanicích 

Na základě rozhodnutí rady města nebudou v příštích číslech Šlapanického zpravodaje 
zveřejňovány příspěvky s politickým obsahem.
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na osm set nezaměstnaných), potom druhou světo-
vou válkou, kdy děti těchto matek byly totálně nasa-
zeny (kolik jich bylo ze Šlapanic?), a později kolekti-
vizací. O tom na výstavě nic není. Pouze u osobnosti 
Marie Sloukové se připomíná, že za druhé světové 
války byla vězněna (je to manželka bývalého staros-
ty, který zahynul v koncentračním táboře, jednatel-
ka Poradny pro matky a kojence). 

Panel o šlapanických ženách-osobnostech z pře-
lomu století – Marii Navrátilové, rozené Jarolímové 
(režisérka, členka Vesny, Moravanky), její dceři Marii 
Podroužkové, Marii Lovákové, rozené Bičové (reži-
sérka, nacvičila  Královničky, Vesna, sokolka),  Marii 
Sloukové, Cyrile Paulasové (sokolka, spolek Náš do-
mov) a o těch mladších, které získaly mezi prvními 
pro svou profesi odbornou kvalifikaci, pokládám 
za vynikající. Vysokou informační hodnotu mají 
i texty a fota o vzniku Poradny pro matky a kojen-
ce v roce 1922, o ženských spolcích a zapojení žen 
u hasičů a do tělovýchovných aktivit FDTJ a Sokola.

Výstavou slíbené odhalení sexuálního života na-
šich rodičů je vlastně zahalením. Já jsem se od své 
matky, která ženské tělo pokládala za hříšné, zaka-
zovala plavky, výstřih i kalhoty, nikdy nedozvědě-
la, že sexuální život existuje. Výstava to všeobecné 
tabu a odmítání sexu jen potvrdila. Vrátím se však 
k matrice. Ta prozradila, co rodiče tajili. Také ve Šla-
panicích se rodily děti mimo manželství. V roce 1900 
jich bylo osm a u většiny z nich je zapsáno i jméno 
muže, který se na faře před dvěma svědky k otcov-
ství přihlásil. 

PhDr. Ing. Ludmila Sýkorová

www.sanovet.cz

 Po, St, Čt, Pá: 9 –12,  14 –18 hod.
  Úterý: 9 –12,  14 –20 hod.
  Neděle:  18 –20 hod.

ORDINAČNÍ DOBA:

SANOVET
VETERINÁRNÍ ORDINACE
pro psy, kočky a drobná zvířata

MVDr. Kaplanová
MVDr. Alexandrová

Brno-Černovice, Ferrerova 9 

• chirurgické zákroky a  hospitalizace
• komplexní preventivní a terapeutická péče
• RTG a ultrazvukové vyšetření
• pohotovost, návštěvy pacientů v bytě
• prodej veterinárních diet, přípravků a krmiv
• označování zvířat mikročipy,vydávání europasů
• stomatologie, gynekologie, porodnictví

OZNAMUJÍ PRODLOUŽENÍ ORDINAČNÍ DOBY A ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB:

tel.: 548 530 493 • e-mail: sanovet@seznam.cz 

mobil: MVDr. Kaplanová 603 908 094, MVDr. Alexandrová 724 726 506

PŮJČKY
• půjčíme až 166 000 Kč

zaměstnancům, důchodcům,  
osobám na MD

• půjčíme až 320 000 Kč 
OSVČ, podnikatelům, firmám

• půjčíme až 3 000 000 Kč
bez dokládání přijmu, 
s ručením nemovitostí

VOLEJTE

774 348 446
www.fer-uver.cz

Zprostředkovatel pracuje pro jednoho vě-
řitele a je oprávněn ke spolupráci při uzavření 
smlouvy o revolvingovém úvěru a péči o klien-
ta po uzavření smlouvy o revolvingovém úvěru.

trouba nepeče
pračka nepere
myčka nemyje
teplá voda neteče

KLEINER

www.levnesporaky.cz

trouba nepeče
pračka nepere
myčka nemyje
teplá voda neteče

U nás prodejem slUžby nekončí, ale začínají.

Košinova 10, Brno, tel: 549 210 297-8 
otevřeno: po-pá 8-16 hod.
parkování zdarma

Cejl 68, Brno, tel: 545 214 600
otevřeno: po-pá 8.30-16.30 hod.

široký sortiment náhradních dílů a příslušenství na spotřebiče značek  
mora, FaGor, karma, Gorenje… (termočlánky, výměníky, plechy, rošty, knoflíky…)

Volejte kleiner serVis  tel. : 549 210 297–8
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Nerušené bydlení uprostřed přírody v blízkosti velkoměsta

Ceny domu od 3 999 900 KČ (vč. dph a pozemku)

K nastěhování od 1. 9. 2011

VÝHODY
Nerušené bydlení 
uprostřed přírody

Cykloturistické trasy 
a naučné stezky

Klidná nová ulice

Oblíbená lokalita 
Mariánského údolí

10 min. autem do 
Brna návaznost D1

LÍŠEŇ

SLATINA

ŠLAPANICE

BRNO

50

PODOLÍ

D1

www.rd-podoli.cz
Tel.: 544 509 431, 725 688 312, e-mail: info@rd-podoli.cz
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na Masarykově
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ve Šlapanicích,
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